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2 BLADET

BLADBT
BOWLING INTERNT nummer 6 har du nu i hånden, og vi
har som sædvanlig, tilstræbt at komme så langt omkring
som overhovedet muligt. Bladet beskæftiger sig hovedsage-
ligt med organisatoriske spørgsmål, men der er da også ble-
vet plads til lidt sport hist og her, herunder til De Danske
Mesterskaber i Redovre Bowlinghal. .

På det sportslige område hentede vi en ny, international
flot placering i februar ved De nordiske Mesterskaber for
ungdom. Liselotte Nørgaard fra Trekanten i Kolding, blev
individuel mester og vandt sammen med Katja Knudsen, B64
mesterskabet i par. Vi portrætterer Liselotte på side 16.

Dansk Bowling Forbund holder repræsentantskabsmøde
i week-enden 18.-19. maj, og vi prøver at lægge op til dette,
dels ved korte referater fra unionernes tilsvarende møder,
dels ved at orientere om selve mødet, dels ved at aftrykke
regnskaberne med de vigtigste specifikationer samt forbun-
dets status. Det sker på siderne 18-24.

Rettighederne til billeder fra bowlingbegivenheder samt
optagelser med bowlingspillere, tilhører DBwF. Men vi har
overgivet disse rettigheder til DIF-TV. Om dette side 26-17.

IKK har fastlagt en del af deres aktiviteter for resten af
året, kik på det side 30 og på uddannelsestilbuddene set
rent strukturelt på side-gI.

Kommentarerne til udvrknngen l de sidste måneder, be-
skæftiger si~ med Kvinder og Idræt, et højaktuelt emne i
det senere ar. Vi prøver at sætte problemet i relation til
bowlingsporten. Den store satsning på eliten, som der er lagt
op til i landstrænerens og sportsudvalgenes budgetter, er der
nogle bemærkninger til, og et af de mest brændende spørgs-
mål i de senere måneder, har været TEK's realisation af kug-
lekontrollen. De deraffølgende konsekvenser og principielle
spørgsmål, ser vi på. Og så. spørges der, om Arhus star på
tærskelen til en nyhalløs periode. Alt sammen side 34-43.

Amatør- og ordensudvalget har afsagt kendelse i den første
udløber af kuglekontrollen. Den kan du se aftrykt i sin hel-
hed på siderne 52·54. Bagest i bladet en oversigt over resul-
tater i de landsomfattende mesterskaber og turneringer,
samt de internationale opgør.

God fornøjelse - vi kommer igen til september.
John Jørgensen

Koordinator

FORSIDEN: Liselotte Nørgaard vandt det nordiske mester-
skab for ungdom i Stockholm i februar. Hun blev endvidere
også mester i par, sammen med Katja Knudsen, B64.
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TILBAGIBLIK
"Jeg havde mest lyst til at rulle bilens
vinduer ned og råbe til hele Aalborg

hvor glad jeg blev"

Som alle nok er blevet klar over, blev Jette
Hansen udnævnt til årets verdensbowler, og
nyheden blev for en gangs skyld først bragt
af TV-sporten i det ugentlige program om
lørdagen. Via en samtale med en komplet
uforberedt Jette Hansen fra Aalborg.

Det var den 22. december i fjor, og der er
naturligvis en historie eller to bag hele for-
holdet.

World Bowling Writers
Det er den verdensomspændende organisati-
on, World Bowling Writers, som står bag ud-
nævnelsen. Organisationen består af folk,
som skriver om bowling, og den er anerkendt
af FIQ som en officiel organisation. For-
mand og primusmotor har i mange år været
Gosta Zellen, medens det nu er Goran Long-
fors, svensk født men bosiddende i Australi-
en, der beklæder formandsposten .

Igennem de senere år har organisationen
valgt en kvindelig og en mandlig verdens-
bowler. I flertallet af tilfældene hin det væ-
ret en seandinavisk bowler. Mats Karlsson
2 gange' og Arne Svein Strem en gang. Lena
Sulkanen, den individuelle verdensmester,
blev valgt i 1983.

"Derfor lod jeg Mort Luby, redaktøren af
Bowlers Journal i USA, forestå udnævnelsen
i år" siger Gosta. "Det skulle nødigt være
sådan, at man kunne få den opfattelse, at det
var min person og indflydelse, der var grun-
den til de mange seandinaviske udnævnelser"

Det gjorde det absolut heller ikke lettere
for vores kandidat, Jette Hansen, at så man-
ge fra de nordiske lande tidligere var blevet
valgt til "Bowler of the Year" - som det of-
4 TILBAGEBLIK

ficielt hedder. At det hele skulle afgøres i
USA trak også fra, og oven i hatten var det
en og samme person, som vandt samtlige tit-
ler ved de asiatiske mesterskaber (Niti Otra-
van, Thailand). Det så oprigtigt talt sort ud
for det der med Jette.

Men et 4 siders stort A4 maskinskrevet
brev til USA, som Gosta sendte for at be-
grunde sin og flere andre bestyrelsesmed-
lemmers stemme på Jette, gjorde udslaget.
Det var det engelske bestyrelsesmedlem,
som, da han så på skrift, hvad Jette havde
præsteret, afgjorde sagen ved at stemme
på hende.

Vidste intet
Offentliggørelsen blev særdeles effektfuld.
Da TV åbnede sit sportslørdag-program den
22. december, overbragte Poul Erik Anders-
son en komplet uforberedt Jette Hansen det
glade budskab. Fint, fint indslag, man hvor-
dan havde dagen forinden formet sig for Jet-
te?

"Jeg blev taget bogstavelig talt på sengen,
da Poul Erik ringede for at spørge, om jeg
lige kunne smutte ud på travbanen, for TV
syntes, at de skyldte mig et interwiev i anled-
ning af mit nyligt vundne nordiske mester-
skab" siger Jette Hansen. "Og så skulle vi
i gang med optagelsen, hvorefter han helt
overhumpler mig ved at spørge, hvad jeg
ønsker mig i julegave. Oprigtigt talt trak
jeg lidt på det, for det kunne nok ikke in-
teressere seerne at få at vide, at jeg ønskede
mig et par nye benklæder. Men så gik sand-
heden jo op for mig - herligt!"

(fortsættes side 8)
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Der kom pænt store over-
skrifter på, da det blev
kendt, at Jette Hansen
var blevet udnævnt til
"Bowler of the Year".
Jette blev også nr.
8 på Ekstra-Bladets
"Arets 12'er" - og
det er ikke så
nemt.
Hun var i
det hele taget
stærkt i
[ocus hele
vinteren.

Verdens bedste kvindelige bowlingspiller
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Jeg havde lyst til at rulle vinduerne ned (fortsat)

Hvordan var det så, at blive udnævnt til det
højeste, en bowler kan blive?

"På vej hjem havde jeg mest lyst til at rul-
le alle bilens vinduer ned, og råbe ud til hele
Aalborgs befolkning, hvor glad jeg var for
denne udnævnelse. Men forvirret var jeg
sandelig, og det blev ikke bedre af, at ingen
i Løvvang Bowling Center, hvor jeg skulle
spille i Stenhusets julestævne, vidste noget
om sagen" .

Næh det var blevet holdt godt skjult. Kun
to personer her i landet kendte sandheden.
De to eneste aktive medlemmer af World.
Bowling Writers, bosiddende her i Danmark.

Fin follow up
Sjældent har dansk bowling haft fornøjelsen
at være så meget omtalt. Alle vi, der kender
hendes præstationer i 1984, og for den sags
skyld også i årene forud, synes, at det er ep
velfortjent erkendelse for års 'slid og slæb ..
Alle feriedage går med bowling for Jettes
vedkommende, ja, al fritid står omtrent i
bowlingens tegn.

Det synlige bevis for titlen blev overrakt
Jette ved finalen i Ballmasters i Helsingfors
den 6. januar. Her var også den mandlige
prismodtager, Paen Nepomuceno fra Phillip-
pinerne til stede.

Han kvitterede ved at vinde Ballmasters.
J

En duft af honning
Det var, hvad Poul Juhl, Johnny Christian-
sen, Birgitte Jensen og Jette Hansen fik ud
af landskampen i Slagelse mellem Danmark,
England og Holland. Den blev spillet i dage-
ne 6. og 7. april, og landstræneren Leo Klit-
te traf beslutning om, at vore 4 bedste kort
skulle vige for nogle af de, unge, som han vil-
le teste i et større sammenhæng.

Landskampen blev spillet i 3 discipliner,
for for 2, 3 og 5 spillere, og vi stillede med
8 spillere. Det hang sammen med, at gæster-
nes "overflødige" spiller i hold for 5 spille-
re, så kunne komme i kamp alligevel.

Om det var en rigtig disposition i en offi-
ciel landskamp, ikke at stille op i stærkeste
opstilling, når muligheden var der, må andre
bedømme, men en kendsgerning var det, at
vore unge klarede sig over al forventning.

Mændene gode
Især var det opmuntrende at følge mænde-
nes kamp. Det er ikke nogen hemmelighed,
at det navnlig på sværsiden har været noget
skuffende noget i de seneste internationale
opgør. Men denne gang gik det meget fint,
som resultaterne under a jour kan overbevi-
se enhver om.

Mændene blev nummer 2 og det samme
g.iorde kvinderne. Og det var altså uden de
8 TILBAGEBLIK

stærkeste, som nok spillede og havde det
hyggeligt, men som ikke talte med.

Vi vandt sammenlagt
Et par dage efter landskampen, opdagede
et af de vakse medlemmer i turneringsko-
miteen, at Danmark faktisk havde vundet
hele herligheden, når tallene for både mænd
og kvinder blev lagt sammen.

Men utroligt jævnbyrdigt blev det. 29 keg-
lers forskel mellem Danmark på 1. pladsen
og Holland på 3. pladsen - eller regnet ud
på en anden måde: omkring 1 PROMILLE
i forskel. Det er vist aldrig set før i kampe
med så store keglefald. Der er trods alt tale
om knapt 30.000 kegler.

Helle Andersen i kamp
I landskampen var der indlagt en individuel
afslutning - en finale -, hvortil de 8 øverst
placerede kvalificerede sig. De 8 finalister
spillede hver en serie mod hinanden, og der
blev givet bonus for vundne serier og hvis
man kom over 200 og 250.

Og hos kvinderne var Helle Andersen fak-
tisk nummer 1 inden de afsluttende 8 serier.
Hun havde i holddisciplinernes 13 serier slå-
et et så fornemt resultat som 2597, snit
197 og kun Marja Jansen fra Holland så i
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Mændene, som gjorde det så godt ved 3-landeskampen i Slagelse. Bagest fra venstre: Lars
Jensen, Lars Øager, Søren Pedersen, Johnny Christiansen og Poul Juhl. Forrest Steen Tørner,
Per Søndberg og Arne Jensen. I hvilestilling holdlederen Preben Andersen.
Foto: Gosta Zellen.

første omgang ud til at kunne true Helle.
Marja lå før de sidste 8 finaleserier 42 kegler
efter Helle.

Udligningsserien
Det var da også de to, som til slut mødtes
igen i udligningsserien. Men billedet var ba-
re vendt om. Helle var nummer 2 og Marja
nummer 1-hoJlænderinden med et så stort
forspring, at hun næppe kunne indhentes.

Det . var imidlertid tydeligt, at Helles
kræfter var ved at være opbrugt - så det kneb
med strikene. Serien sluttede på 146, den
laveste fra Helles hånd under hele lands-
kampen.

Sådan en chance skal man ikke give She-
lagh Leonard, England. Kendt fra Aalborg,
hvor hun var med i den individuelle Europa-
cup i 1983 - fordi hun havde vundet den i

10 TILBAGEBLIK

1982. Shelagh havde spillet ganske godt i fi-
nalen, hvor hun startede sidst og i første se-
rie ikke slog mere end 151. Hun blevet le-
vende bevis på, at man aldrig skal give op
og især ikke, når man har bonus til hjælp.
Med blandt andet serier på 252, 233 og 224
klatrede Shelagh op på 3. pladsen før sidste
serie.

204 slog den engelske stjerne. Vandt sin
serie, og fik dermed 25 i bonus.

Men talte bonus med i udligningsserien
- for det viste sig, at i så fald havde Shelagh
passeret Helle på 2. pladsen. Stor diskussion
- men, man havde vedtaget og offentliggjort,
at der skulle være bonus i udligningsserien
også.

Helle Andersen måtte tage til takke med
3. pladsen - det synes vi dog er meget flot
gjort.



)J ~
27. - 28. juli - 2. - 10. august 1985

. (Begge dage incl.)
HOT SPOT

Viborg Bowling Center DK .
Stævneledelse: Else + Leo KIilte

RNAM~NT
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Et hold af helt unge og af rutinerede spillere. Det er det danske kvindelandshold, som er
fra venstre: Birgitte Jensen, Helle Andersen, Bente Primdal. Beiinna Christensen, Lone An-
dersen, Lene Klitte, Lene Nielsen og Jette Hansen. Det er John Thomassen, som har det
godt nede foran. Foto: Gosta Zellen.

For at afslutte billedet af en god dansk
indsats: Lene Klitte sluttede som nummer 7
og var altså også med i finalen.

Det blev til engelsk over det hele. Del De-
lany vandt individuelt, og så var der 3 lands-
mænd lige efter ham.

Mændene
Hos mændene fik vi tre med i finalespillet.
Lars Øager, som fik com e back på landshol-
det, lå før de sidste 8 serier på en 2. plads.
Han havde i de forudgående 13 serier slået
2631, gennemsnit 202. Lars sluttede på 5.
pladsen og de to øvrige danske, Steen Tør-
ner, debutant hos seniorerne, blev nummer
7 og Arne Jensen, veteran hos seniorerne,
nummer 8.

Fortrinelig træning
Landskampen blev en fortrinelig træning
netop op til de tilstundende europamester
skaber, som spilles i juli i Wien, og der var
hos både landstræner og holdledere tilfreds-
hed over hele linien.

J

Se også a jour og video fra landskampen.

DANSK BOWLING FORBUND's nyeste video fra "Dagligdagen i Bowling" er ude i hallerne
i slutningen af maj. Du skulle ta' at kikke med, og vil i det nye program kunne se mange ting:
om bløde kugler, fra IKK-specialkursus 1, fra landskampen i Slagelse, fra Gold Cup, fra UDM
fra de danske mesterskaber og meget, meget andet. Kik med på videoen.
12 TILBAGEBLIK



En dum start betød for Jette Hansen, at hun kom for langt bagud ved den individuelle euro-
pacup i Madrid den 12.-14. april. Hun sluttede dog på 6. pladsen ved i de sidste serier at vise
noget af det, der har gjort hende så tit vindende. Søren Pedersen blev nummer 8. Det var det
første internationale arrangement, det spanske bowlingforbund stod for, og det siges, at det
også blev den hidtil bedst organiserede individuelle europacup. 14 lande deltog, og Jose Este-
oez, som også vandt i 1981, blev vinder med een kegle foran den kun 17-årige finne Sami
Juuto. Daniela Lana, Italien vandt kvindernes konkurrence ved at slå vesttyskeren Erika
Konieczny, Under navnet Daniela Gruber vandt italieneren også i 1979, da hun spillede for
Vesttyskland. Gosta Zelle'n har taget dette billede af de 8 trinfinalister. som var: bagest
fra venstre: Erika Konieczny ; Vesttyskland, vinderen Daniela Lana, Italien, Shealagh Leo-
nard, England og Doris Speckheuer, Vesttyskland, som vandt i fjor i Geneve. Forrest fin-
nen Sami Luuto, Jose Estevez, Spanien, Ewald Kuhnemann, Sverige som blev nr. 3 og
Gerald Gelany, England.

DANISH OPEN
VIKING INTERNATIONAL

AALBORG OPEN
VIBORG SINGLE TOURNAMENT

4-F IQ-A stævner, med flotte præmiesummer og masser af konkurrence for alle
gennemsnit!

TILBAGEBLIK 13



GOLD CUP OG WORLD CUP
blev sat godt igang

Startskuddet til årets Gold Cup og World
Cup blev så givet i slutningen af februar må-
ned. Brochurer, plakater og streamers blev
spredt ud over hele landet, og navnlig er det
jo spændende at se, hvordan den nye, euro-
pæiske turnering vedr. Gold Cup, er blevet
modtaget af C og D spillerne.

Igen i år har Sanyo hjulpet os med en
sponsering, og det har betydet, at vi har kun-
net lave en konkurrence, hvor vinderen er
den, der i forhold til nogle udregnede norm-
tal, øger tilmeldelsen til de indledende run-
der mest.

Konkurrencen er udskrevet som en hal-
konkurrence, men det betragtes som na-
turligt, at det er kredsen, der får den even-
tuelle gevinst, hvis det er kredsen, der har
stået for arrangementet.

Video om hele sagen
Som noget nyt blev der i år af videoudvalget
lavet et program om begge turneringer. Det
har så kørt i de fleste haller, og er blevet
pænt modtaget. Til al held lykkedes det at
få nogle fine billeder fra verdensfinalen i
fjor i Sidney, og højdepunkterne fra verdens-
finalen er indlagt i vort eget program.

Videoen sluttes af med en ny ting: plot
fra dagligdagen i bowlingsporten - men det
er der mere om et andet sted.

Selvom ingen regner med, at denne video
vil betyde en flerdobling af tilmeldelsen, så
håber vi alligevel, at den har været med til
at stimulere interessen. Det er nu en gang
ikke så ringe, hvis man også ved, i hvilket
sammenhæng, man egentlig stiller op til de
forskellige ting.

Videoudvalget havde iøvrigt stor hjælp
af den græske ambassade og som sædvanlig
var de implicerede bowlere og ledere meget
positive.

Gold-Cup finalerne
Danmarksfinalen i Gold-Cup er spillet i
Slagelse. Hvem der skal til Athen kan du
se kort et andet sted - vi når lige at få det
med. Men een ting må nok understreges:

14 TILBAGEBLIK

vi bør virkelig bevare denne turnering i
de kommende år. Den må have en høj prio-
ritet, også selvom det skulle vise sig at gå
ud over andre ting af lignende art.

Vinderne kan så pakke kuffert og bow-
lingkugle, og begive sig til Athen for at
spille europæisk finale. Det ventes, at en
halv snes lande er med her. Det er løvrigt
også AMF, som står bag Gold-Cup.

World-Cup finalerne
Når du læser dette, er World-Cup indleden-
de også ved at være overstået. Tilbage er så
halfinalerne, zonefinalerne og Danmarks-
finalerne. Igen bliver det Slagelse, som bli-
ver "arnestedet" - og de spændende slut-
kampe spilles i år efter nye retningslinier:

Den afvikles mellem 8 kvinder og 8 mænd
derspiller alle mod alle, 1 serie (matchplay)
med bonuspoint efter de sædvanlige nor-
mer. De 4 bedste kvinder og mænd efter dis-
se 7 serier, mødes på samme vis alle mod al-
le. De 2 bedste efter disse 3 serier, kvalifi-
cerer sig til finalen, som afvikles over 3 seri-
er - også med bonuspoints. Vinderen af den-
ne finale repræsenterer Danmark ved ver-
densfinalen.

Danmarksfinalen spilles - det skal da lige
med - den 1. september.
Seoul
Man beder meget om forladelse for, at der
i det udsendte materiale optræder en lille
stavefejl. Konsekvent er finalestedet for
verdensfinalen stavet forkert. Byen hedder
Seoul, og ikke Soul. Det udtales dog på sam-
me måde!

Altså: OL-byen 1988 er i år finalested for
de omkring 45 nationers deltagere. Der spil-
les i perioden 9. - 16. november, Man kører
lidt anderledes end det er sædvanligt, idet
der startes lørdag aften og spilles finale den
følgende fredag for kvindernes vedkommen-
de og lørdag for mændene.

Hallen der spilles i hedder sådan noget
som Bang 10 Bowling Centre, og der er ble-
vet spurgt, om landene har mulighed for at



deres deltagere i åbningsceremonien stiller
.op i nationaldragt!

Når Seoul er valgt som spillested, har det
også noget at gøre med OL - der arbejdes
kraftigt på, at bowling bliver præsentations-
sport i 1988 - som tennis var det i 1984 i
Los Angeles.

Een gang for alle
Der har været tvivl om, hvad nummer i ræk-
ken, dette års World-Cup egentlig er. VI, der
redigerer og koordinerer, har hele tiden haft
opfattelsen af, at dette års turnering, var den
20. i rækken. Imidlertid har en omfattende
efterforskning bragt for dagen, at der er tale

om den 21. World-Cup. Så ved vi det, og
laver ikke den samme fejl en anden gang.

Til Dammark i 1986?
Der er ikke nogen tvivl om, at verdensfina-
len i 1986 skal finde sted i Danmark. Det vil
blive Rødovre Bowlinghal, som igen skal væ-
re rammen om et stort internationalt arran-
gement. Dog er der det lille aber dabei, at vi
stadig skal skaffe 500.000 kroner, et beløb
som af forskellige grunde forøvrigt for ny-
lig er blevet til 600.000 kroner. Men den si-
de af sagen ved vi meget mere om, når det
næste nummer af Bowling Internt er på ga-
den.

J

To kurser med succes
Tolv af de indbudte fra DBwF's kreds, hav-
de imødekommet IKK's indbydelse til at del-
tage i Dansk Idræts-Forbunds kursus: situa-
tionsbestemt Idrætsledelse. Det fandt sted i
Idrættens Hus i week-enden 23. og 24. marts
- og vore folk var sammen med 12 ledere
fra Dansk Sejlsports Union.

Kurset fik et meget fint forløb, som kald-
te julelysene frem hos samtlige deltagere.

Første af sin art
Det var første gang, bowling var med i et ar-
rangement af denne karakter - som egentlig
var planlagt til efteråret, men måtte aflyses
på grund af, at alle de indbudte var optaget
af andre aktiviteter. Denne gang gik det, og
det var 12 meget klogere bowlingledere, som
begejstret sluttede søndag eftermiddag.
"Vi kan kun anbefale, at bowlingfolk del-

tager en anden gang" siger Anne Marker, se-
kretær i IKK og en af kræfterne bag bow-
lingskolerne i KBU. "Det sjove var, at da vi
kom nærmere ind på livet af kammeraterne
fra sejlsport, viste det sig, at de havde nøj-
agtig de samme problemer som vi".

Sejlsportsfolkene var efter sigende også
lidt misundelige på os, fordi vi "var så tit i
radio og TV" - besynderligt har vi det på
samme måde med - sejlsport!

Specialkursus 1
Det første specialkursus 1, integreret i Dansk
Idræts-Forbunds kursus 1, løb af stabelen

fredag-søndag den 15.-17. marts i Løvvang
Bowling Center. Og hvilken succes.

"Timerne fløj af sted" siger Birgit Møller,
een af de helt nye bowlere fra Slagelse, som
sammen med 2 bysbørn, var taget til Aal-
borg. "Vi fik lært en masse om både den or-
ganisatoriske side af sagen og om bowling-
spillets grundregler".

Vil du anbefale andre at tage på et tilsva-
rende kursus?"

"Ubetinget ja - det vi lærer er af uvurder-
lig betydning, hvis man gerne vil lære lidt fra
sig. Særlig her i Slagelse er der jo mange
uden den helt store viden om bowlingsport,
som dem kan jeg da nu lære lidt".

Birgit kom fra firmaidrætten i Slagelse,
og måtte med beklagelse konstatere, at hun
så ikke kunne komme viedere i DBwF - og
heller ikke kunne melde sig ind i en klub
under KBU. "Hvis man dyrker firmaidræt i
Slagelse, må man ikke have licens til den
samme idræt andre steder" oplyser Birgit
Møller.

Bagmændene
Det er Preben Andersen, Knud Theis og
Steen Tørner, som står bag kurset sammen
med Bent Isenbecker. I Aalborg var DIF's
lærer Ejvind Kristensen og "ham vil vi for-
søge at få igen" lover Steen Tørner.
Se også næste video - om dagligdagen.

J
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Så helt ukendt med, hvad der foregår
på banerne, og hvordan man får kuglen til
at bearbejde de drilske kegler på den mest
effektive facon - det var Liselotte ikke da
Kolding åbnede.

Og effektivt blev det. 2 mesterskaber for
juniorer i 1981 - et pænt antal placeringer
i toppen ved jydsk e mesterskaber og meget
andet, inden Liselotte debuterede ved euro-
pamesterskaberne i Sverige i 1984. Det var
her det gik skidt - men så fik hun prøvet
det.

Ingen dansk bowlingspiller kan smykke
sig med at være med i så mange danske re-
korder som frøken Nørgaard. Hun er med
i ikke mindre end 14 stykker. 5 juniorre-
korder og 9 ynglingeditto. Men "jeg trap-
per nok noget ned i den kommende tid"
forudsiger Liselotte. Hun er ved at være
færdig med EFG på handelsskolen og skal
så videre i et HH-studie. Alt sammen med
det formål, at få uddannelse som 3-sproglig
korrespondent. Hun skal slide med lektier
- det kan gå lidt ud over bowlingen.

Skønt kun 18 år, har Liselotte været den
bærende spiller på Trekantens danmarks-
seriehold. Hun svinger lidt i resultaterne -
men er trods dette faktum, den højest sco-
rende. Hun sagde fornylig "jeg har ikke fle-
re ønsker i år end at være med til at spille
Trekanten op i 2. division" - Det fik hun
så opfyldt den 28. april, hvor klubben sik-
rede sig de sidste points, og fra næste år
spiller i 2. division vest. Det samme skete
også for klubbens turneringshold for
mænd.

Liselotte er færdig med ungdomslands-
holdet - hun er for gammel. Men mon ikke
hun har mulighed for at gå i Lene Klitte og
Helle Andersen og Betinna Christensens
fodspor - vi tror på det. J

AKTUELT
POBTBJlT

Det kom nok lidt bag på de, der følger ung-
domsbowlingen, da det kunne meddeles,
at Liselotte Nørgaard fra Trekanten iKol-
ding, da de nordiske mesterskaber for ung-
dom var forbi, kunne pakke sin kugle og
andet grej, og kalde sig NORDISK MES-
TER INDIVIDUELT. Det skete pudsigt
nok præcis 2 måneder efter at Jette Hansen
hos seniorerne var i nøjagtig den samme
situation, oven i købet in dublo: begge var
også nordiske mestre ipar.

Liselotte sammen med Katja Knudsen
fraB64.

Så dansk bowling kan smykke sig med,
at vi på kvinde- og pigesiden er så godt kø-
rende som aldrig før - i en vurdering af si-
tuationen efter de internationale mester-
skaber de senere år.

Men der ligger også et arbejde bag en så-
dan situation. Det ved alle - det kommer ik-
ke af sig selv. I månederne op til mester-
skaberne var Liselotte på banerne en 4-5
gange om ugen, dels i den ordinære træ-
ningstid, dels for at følge landstrænerens
program.

Og måske var det heller ingen skade til,
at Liselotte også har været igennem skuffel-
ser i internationale kampe. Det modner - og
hærder til en anden gang at kunne modstå
de krybende nerver.

Liselotte var den første på banen, da
Kolding Bowlinghal i 1978 åbnede dørene.
Hun var "vild med bowling" lige fra star-
ten, og den 11 årige, spinkle pige behøvede
nu ikke længere at være afhængig af fade-
rens bevægelser rundt omkring i landet for
at komme til at spille. Unionsformanden i
JBU, Per Nørgaard, havde nemlig ofte sin
datter med, - for hendes vedkommende
nok mere af interesse for spillet end for
det kedelige organisatoriske.
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Både da Liselotte Nørgaard vandt de nordiske mesterskaber og da hun ved UDM blev kåret
til Arets Ungdomsbowler, var interessen fra den lokale presses side meget stor. Her et LILLE
udsnit, alle fra Fredericia Dagblad. Men derudover blev Liselotte flere gange interviewet i
de lokale radioer - som også intereserede sig for Liselotte Ankerdals gode spil på ungdoms-
landsholdet.
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Unionernes
repræsentantskabsmøder

Jylland

Som sædvanlig mødtes de jydske repræsen-
tanter i Viborg (Tinghallen), da året skulle
gøres op, og det nye planlægges.

Det foregik den 16. marts, og mødet fik
et roligt forløb, uden store sværdslag.

Ove Jensen blev (gen)valgt til dirigent, og
han ledede uden større vanskelighed mødet.
JBU kan jo glæde sig over en god økonomi,
og det gør det altid lettere at snakke regn-
skab . der var da heller ikke hverken til
dette eller til beretningerne de store dis-
kussioner. Alt blev godkendt.

Hele spørgsmålet om scorestrips var dog
under behandling - og man fornemmer des-
værre, at der er en hel del forvirring om-
kring spørgsmålet - og et par praktiske pro-
blemer, som heller ikke er helt tjekket.

Viborg-kredsen er kommet lidt i klemme
ved, at nogle af deres hold spiller langt væk
fra byen. Man havde derfor foreslået at
omlægge danmarksserien, så det blev lidt
mere praktisk for kredsen. Men forslaget
vandt ikke gehør, idet mange mente, at pro-
blemet blot blev flyttet til nogle andre.

Det var man lidt skuffede over i Viborg.
Turneringsplanen er en kilde til evig uro

i JBU. Som det ligger nu, betaler man et beo
løb, for at få planen, og man kan bestille i
det antal, man mener at have behov for. Det
betyder en høj udsalgspris, som kunne ned-
sættes væsentligt, hvis alle fik planen.

Men en afstemning om forhøjelse af kon-
tingentet til dækning af omkostningerne ved
turneringsplanens fremstilling, blev hylet ud
af lokalet. Kun 8 stemte for.

Henning Andersen ønskede ikke genvalg
som ungdomsleder. "Der er for meget kri-
tik" sagde han. I stedet blev Benny Petersen
fra Silkeborg valgt. Henning modtog dog valg
som suppleant til seniorudvalget.

Per Rasmussen har måttet indtræde som
seniorleder efter at Kim Jensen i utide har
trukket sig. Nu blev Per konfirmeret på pos-
ten - tillykke JBU!

Det betød, at sekretærposten skulle be-
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sættes, og Rita Sørensen lovede at tage et år
mere.

Under stormende bifald blev Poul Erik
Larsen genvalgt til licenskontorforretnings-
fører.

Fyn
Fyns Bowling Union afholdte sit repræsen-
tantskabsmøde den 16. marts med Henning
Espensen som dirigent. Det blev til et me-
get positivt møde, hvor bestyrelsen blev rost
for deres initiativ til et lederkursus på Ærø.
Det var blevet afholdt i samarbejde med DIF
i januar måned.

Man opfordrede til, at der blev lavet lig-
nende kurser, da de var meget lærerige.

Formanden, John Wozny blev rost for sin
åbenhed og initiativ, da han som det første,
da han tiltrådte som ny formand for Fyns
Bowling Union i 1984, tog kontakt til klub-
ber, diverse udvalg og hallen og alle andre
grene indenfor bowlingsporten på Fyn. Det
blev til mange positive møder.

Man håbede, at det gode samarbejde og
åbenheden ville fortsætte.

Jette Jensen ønskede at fratræde som kas-
serer, og nyvalgt blev Tove Esbensen.

Tove er ikke et nyt ansigt i ledelsen, da
hun tidligere har siddet i bestyrelsen som
kasserer.

Sverre Johannesen, som var med til at stif-
te unionen, og var dennes første formand,
blev hædret med DBwF's guldnål. Det sam-
me blev Johs. Hansen, mangeårig formand
for FBwF indtil sidste år.

Guldnålene blev overrakt af Kurt Jensen,
DBwF, som sagde pæne ord om de to go-
de forhenværende formænds mangeårige og
frugtbare arbejde.

Lis Therkildsen

KØbenhavn
Børge Christiansen blev på KBU's repræsen-
tantskabsmøde hædret med unionens 15 års
fortjenstnål, Børge har da også fortjent den-
ne hædersbevisning, for er der nogen, som



AKTUELT
Før

repræsentantskabsmødet
45 stemmeberettigede, unionernes repræsen-
tanter og forbundets hovedbestyrelse, skal i
week-enden 18. og 19. maj kikke på forbun-
dets virksomhed, som den er forløbet det
senere år. De skal også se på fremtiden.

Udover de stemmeberettigede, har komi-
teernes formænd lov til at være til stede med
forhandlingsret. Forbundets revisorer er ind-
budt, resten af Amatør- og Ordensudvalget
må være til stede, landstræneren er der og
Anita Birkegaard fra kontoret plejer også
at høre med. Alt i alt en nydelig forsamling
på godt og vel 60 personer.

Det er som sædvane n har budt det i de se-
nere år, Hotel Frederiksdal i Virum, som er
de ydre rammer. For her er godt at være -
her er faciliteterne til stede og de er noget
så flinke, de der driver kursushotellet. Det
koster heller ikke mere at være her, end f.
eks. i Idrættens Hus.

11 udvalg og komiteer skal aflægge deres
beretninger, og på forhånd kan det imøde-
ses, at der vil komme en principiel debat om
løn eller ikke løn til landstræneren og om he-

le den omkostningsbuket, der er forbundet
med elitearbejdet her til lands.

Teknisk komite's formand skal nok også
regne med at skulle et par ture op på taler-
stolen for at redegøre for denne komite's
aktiviteter og fremtidsplaner. En del af
sidstnævnte vil blive ordnet via forskellige
lovforslag. Fremsat via lovudvalget, som ef-
ter sigende skal have haft temmelig travlt i
de senere måneder.
Forslagene
Det er dog ikke lovudvalget som står bag al-
le nye forslag. Fra Fyn kommer der eksem-
pelvis eet om en lempelse af karantænebe-
stemmelserne i forbindelse med klubskifte.
Man ønsker, at en spiller ved klubskifte,
gerne må spille par i de højere arrangemen-
ter. Forslaget minder om et tilsvarende fra
JBU - så det må kunne mixes.

Der foreligger som antydet, forslag om-
kring kuglekontrol. Disse drejer sig om stad-
fæstelse af ansvaret, og om fremgangsmåden
ved at nedlægge og behandle en protest mod
en modstanders kugle.

Repræsentantskabsmødet - KBU (fortsat)

har slidt og slæbt for bowlingsporten i Kø-
benhavn, er det ham. Nu som leder af Bryg-
gens Bowling Center - det har han efterhån-
den været i nogle år nu. Et slidsomt og u-
taknemmeligt arbejde.

B64 og LR64 fik unionens årskrus for 20
års aktiviteter.

Som helhed var repræsentantskabsmødet
uhyre sagligt. Indlæggene var velforberedte
og handlede om de faktiske ting, som i den
givne situation var emnet. Mødet var - om-
trent - renset for indlæg fra repræsentanter,
som mest "følte", "tænkte", "mente" og/
eller "ikke forstod".

Alle beretningerne blev vedtaget, og man
godkendte de økonomiske fremlæggelser. Og

da der heller ikke var overvældende med for-
slag, indtraf sensationen: KBU's repræsen-
tantskabsmøde kunne sluttes ved 19-tiden.

De, der fra FU var på valg, blev genvalgt,
og i Poul Frederiksen fik unionen en ny pres-
sesekretær. Held og lykke til ham, som har
virket som noget i den retning i Amagerkred-
sen.

Jo, der er god gang i sagerne i KBU - som
gør en seriøs og energisk indsats for at køre
unionen, og for at "gøre noget for bowler-
ne".
Mødet blev afholdt den 17. marts og hav-

de Poul Erik Petersen som dirigent.
J
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Forudser et rimeligt roligt møde
Der er forbavsende få lov-forslag til dette
møde. Det kunne jo. indicere, at man skulle
kunne komme igennem programmet på en
rimelig o.g let måde. Men - den spådorn er
jo. før fremsat uden at være gået i opfyldel-
se, selvom det så lovende ud.
I fjor var det blevet så indviklet, at man

nedsatte et udvalg til at rede trådene ud. Det
skulle ikke blive nødvendigt nu.

Valgene
Forretningsudvalgets sekretær, Helle Edlich,
har meddelt, at hun ikke ønsker genvalg. Ud-
over hende er fra FU kassereren Allan Chris-
tiansen på valg. Det samme er seniorlederen
Torben WUrtz. Begge er indstillet på gen-
valg.
I Amatør- o.g Ordensudvalget er Vibeke

Hedeager og John Jørgensen på valg, og de
har også begge meddelt, at de er villige til
at modtage genvalg.

UK-fo.rmanden, også Vibeke Hedeager,
formanden for Teknisk Komite, Søren
Claes, samt lovudvalgets formand Jørgen
Højager o.g medlem af samme udvalg, Niels
Æ. Hansen, samt EDB udvalgets formand,
Bruno. Stokholm er på valg, men alle villige
til at tage en tørn til. Af samtlige har altså
kun Helle Edlich sagt fra i denne omgang,
o.g så er der en UK-fo.rmand for kvinderne,
som gik i utide. Ham skal der også findes en
afløser til.

Derudover skal der nedsættes et ad hoc
udvalg, som det hedder (ved ikke hvad det
betyder) - som skal tage sig af medlemsre-
krutering - eller medlemsproblematikken,
som det fra nogen side foretrækkes at kalde
det. Der snakkes om, at vi skal have fordob-
let medlemstallet i de næste tre år, så det ud-
valg må nok hellere se at komme i gang hur-
tigtst muligt.

Konklusion: der er interessante emner
på dagsordenen, men ingen af dem vil for-
hindre, at de udenbys deltagere kan nå
en færge søndag kl. senest 18.00.

Som rosinen i kransekagen vil videoud-
valget indbyde repræsentanterne til VER-
DENSPREMIERE på næste program - der
handler om dagligdagen i bowling her i for-
året. Premieren finder sted lørdag aften,
når mødet er slut for den dag!
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OVERSKUD
Det regnskab, som Dansk Bowling Forbund's
repræsentanter skal kikke på den 18. og 19.
maj, udviser et overskud på knap o.g nap
44.000 kr. Udmærket, så vi kan lægge lidt
fra til et par betrængte budgetter o.gkomme
ud af året med skindet i behold.

Heldigvis har et par pæne uforudsete ind-
tægtsstigninger, o.g et par budgetter, som ik-
ke blev realiseret helt, klaret økonomien
hjem. Såvel seniorudvalget som kollegerne
i ungdomsudvalget har nemlig måttet kon-
statere, at de i forhold til deres specificere-
de budgetter, møder med overskridelser. Det
har begge udvalg gode forklaringer på, hvis
nogen vil spørge.

Regnskaberne, status og noterne, trykker
vi på de næste sider. Statussen viser bl.a., at
DBwF var pænt konsolideret den 31. decem-
ber 1984 - betryggende, hvis der skulle ske
noget uforudset,
Nydelig præsentation
Det er det første regnskab for et helt år, Al-
lan Christiansen kan vise frem. De steder,
hvor man har kikket på opstillingeme, for-
mandsmødet o.g hovedbestyrelsesmedet. har
der været megen ros for den overskuelige
måde, det hele er præsenteret på. Den sam-
me overskuelighed kan repræsentanterne
konstatere, De har fået det hele tilsendt i
midten af april - so.m de skal.
.Budgetterne for 1985 viser et underskud

på kr. 8.000. Men vi tror i koordinatorlogen,
at pengene er hjemme, når regnskabet skal
gøres o.p. Det skal dog understreges, at be-
sparelserne eller merindtægterne, ikke kan
blive så store, at de kan financiere overskri-
delser af den størrelsesorden, som vi så i
1984 - det er helt og aldeles sikkert.

I 1986 løber det hele rundt - efter bud-
gettet. Heller ikke i 1986 er der megen
plads. World-Cup, som muligvis skal til Dan-
mark for verdensfinalens vedkommende,
skal hvile i sig selv, og ikke en gang de ind-
tægter, som de indledende runder giver,
er med på plussiden i World-Oup forudbe-
regningen. Det vil med andre ord sige, at
hvis der ikke skaffes de fornedne brutto.
kr. 600.000 til Wo.rld-Cup gennem sporise-
ring, flyttes verdensfinalen sandsynligvis et
andet sted hen, o.g så vil vi stå og mangle et
større beløb til dette - i en størrelse, som er
afhængig af finalestedet.



RESULTATOPGØRELSE -1984
DANSK BOWLING FORBUND

INDTÆGTER:
Tilskud fra Dansk Idræts-Forbund .
Licensindtægter .
Bladkontingent .
Annonceindtægter & abonnement, blad .
Renter m.v .
Tilskud til unionerne .

820.000
253.770
51.507
31.886
40.981 1.198.144

41.143

UDVALGENE· UDGIFTER
Seniorudvalget (se spec.) .
Ungdomsudvalget (se spec.) .
Udtagelseskomite .
Turneringskomite .
Teknisk Komite .
Instruktions- og Kursuskomite .
Pressekomite .
Amatør- og Ordensudvalg .
EDB-udvalg .
DBwF-nåle og mærkater .

Formandens deltagelse i sportsarrangementer

MØDEUDGIFTER OG ADMINISTRATION
Mødeudgifter og administrative opgaver (spec.)
Husleje .
Kontorhold og tryksager .
Telefon og porto .
Gaver og repræsentation .
Kontingenter og abonnementer .
Nyanskaffelser og vedligeholdelse .

Gage .
Hensættelse fra 1983 .

163.937
303.417
15.550
11.798
42.087
50.553
14.919

277
5.327
4.735

144.537
30.064
44.733
32.307
6.350

10.556
3.998

68.894
68.000

1.157.001

612.600
544.401

9.011
535.390

272.545

262.845

894

261.951
29.720Tab på debitorer .

232.231

Resultatopgørelsen fortsætter næste side
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LEDER/MEDLEMSINFORMATION
Landslederblad .
Bowlinghåndbogen, netto .

Hensættelser iflg. budget:
Gage .
Hensat til EM 1985 .

80.596
18.591

72.000
17.200

99.187

133.044

89.200

ARETS OVERSKUD 43.844

Foreslås anvendt således:
Overføres til landstræner .
Overføres tillKK's budget, anskaffelse af

videoanlæg .
Overføres til landslederblad 1985 .
Overføres til ad hoc udvalg vedrørende

medlemsrekrutering .
Overføres til næste år .

13.500

17.000
3.000

10.000
344

43.844

Foranstående regnskab med tilhørende status og noter er aflagt af

FORRETNINGSUDVALGET

Allan Christiansen
KASSERER

Frank Rasmussen
FORMAND

Helle Edlich
SEKRETÆR

Foranstående regnskab med tilhørende noter er revideret af

Erik Pedersen
Statsaut. revisor

Midte Larsen
Revisor
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STATUS PR. 31. DECEMBER 1984
DANSK BOWLING FORBUND

AKTIVER:
Tilgodehavender:

Annoncer og haldebitorer m.v .
Mellemregning med udvalg .
Mellemregning med unionerne .

21.433
44.138
88.674

154.245

AKTIVER IALT

Likvide beholdninger .480.023

634.268

PASSIVER
Egenkapitel :

Hensat iflg. bestyrelsesbeslutning .
Overført overskud 1/1 1984 123.715
Overført af årets overskud. . . . . . . . . . . 344

Hensættelser:
Gage 1985 .
Senior EM 1985 .
Landstræner .
I KK - Videoanlæg .
Landslederblad .

Ad hoc udvalg, medlemsrekrutering .

Gæld:
Mellemregning med udvalg .
Kreditorer .
Dansk Idrætselite Komite .
Skyldige præmiechecks .
Skyldige præmiebeløb .

Forudbetalinger:
Landspokalturneringen 1984/85

PASSIVER IAL T .

188.959

124.059

313.018

72.000
57.200
13.500
17.000
3.000

10.000 .

172.700

8.721
57.064
36.142

150
41.445

143.522

5.028

634.268
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SPECIFIKATION AF SENIORUDVALGETS INDTÆGTER OG UDGIFTER

Danmarksturneringen og seriekampe .
Landspokalturneringen .
Old Boys/Girls mesterskab .
Kvalifikationsstævne DM .
Danmarksmesterskaberne .
Europacup· Individuel .
World Cup Danmark .
World Cup Australien .
Elitesatsning .
Europa Cup for hold .
Nordiske Mesterskaber .
Fællestræninger .
Efterregninger . VM 1983 .
Seniorudvalget .
IALT .

IND

270.234
11.360
8.840

33.660
25.755

O
51.918

O
16.400

O
O
O
O
O

UD

173.473
20.354
6.634

28.116
27.593
24.379
27.361
62.258
35.174
61.030
66.611
29.512
4.654

14.955

RESULTAT

96.761 (+)
8.994
2.206 (+)
5.544 (+)
1.838

24.379
24.557 (+)
62.258
18.774
61.030
66.611
29.512
4.654

14.955
418.167 582.104 163.937

SPECIFIKATION AF UNGDOMSUDVALGET,S INDTÆGTER OG UDGIFTER

Landsynglingeturneringen 3.760 32.341 28.581
Danmarksmesterskaberne . . . . . . . . . . . . . . 56.030 121.847 65.817
Forberedelse ti I europamesterskaberne . . . . . 5.500 47.322 41.822
Europamesterskaberne incl. testkamp . . . . . . 14.595 123.774 109.179
U·Træf 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.470 26.793 8.323
Ungdomslejr O 9.145 9.145
Månedens Idræt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . O 4.973 4.973
Serieafgifter 11.253 O 11.253(+)
Ungdomsudvalget . . . . . . . . . . . . . . . . . . . O 21.228 21.228
Forberedelse til NM 1985 ...:0'--_2=.5::..:.-=-6-=-0=.2_---=2-=-5...:.6:...:0-=-2
IAL T =1=09=.=60=8==4=1=3=.0=2=5==30=3=.4=1=7

Forberedelser til NM 1985 er først budgetteret i 1985 med kr. 25.000.

UDGIFTEN TIL MØDEUDGIFTER OG ADMINISTRATIVE OPGAVER:

FU·mØder og rejser .
FU·senior· og ungdomsleder, tlf. og kørsel .
Bestyrelsesmøder .
Repræsentantskabsmøde .
Diverse mødeudgifter .
Kongresdeltagelse .
Formandsmøder .
IALT .

2.913
26.000
19.169
61.251
12.946

O
22.258

144.537
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Idræt for børn -
i skole og fritid

FORMAL: At styrke og udvide samarbejdet
mellem skoleidrætten og den frivillige idræt
og derved give børnene lyst og interesse til
at benytte fritiden på en sund og fornøje-
lig måde, nemlig med idræt og motion.

De 3 landsorganisationer, DIF, DDGU og
DDSG&I har i samarbejde med Landsudval-
get for Skoleidræt i nogle år arbejdet med
projektet "Månedens Idræt", der havde til
formål at give den frivillige idræt mulighed
for at præsentere sig i skolen. Tilsvarende
kunne lærerne få mulighed til at stifte be-
kendskab med en række idrætsgrene, som
normalt ikke benyttes i skolen. Tanken var
god nok, men i praksis fik projektet ikke den
tilsigtede virkning i sin daværende styrelses-
form.

Den centrale styring af planlægningen var
ganske enkelt ikke fleksibel nok til at imøde-
komme de lokale forskelligheder og mulig-
heder, som er med til at karakterisere i-
drættens dagligdag rundt omkring i landet.

Man har derfor besluttet at sadle om og
starter med at give projektet et nyt navn:
IDRÆT FOR BØRN - I SKOLE OG FRI-
TID. Initiativerne lægges nu ud til lokalom-
råderne, hvor hele planlægningen skal foregå
med AMTSUDVALGENE FOR SKOLE-
IDRÆT som igangsættere og koordinatorer,
og hvor man kan bygge videre på allerede
eksisterende lokale samarbejdserfaringer.

Mindst een gang om året indkaldes amts-
foreninger under DDSG&I og DDGU samt
amtskredse under DIF til møde, hvor man
drøfter samarbejdet og planlægger aktivite-
terne for det kommende skoleår (august-
juni).

Specialforbund, unioner, kredse, klubber,
amtsforeninger og lokalforeninger kan når
som helst rette henvendelse til kontaktper-

sonen i det eller de amter, hvor man i løbet
af skoleåret kunne have lyst til at få kon-
takt med skoler for derigennem at få mulig-
hed for at præsentere sine idrætsgrene og
fortælle om foreningsarbejdet i øvrigt.

Tilsvarende kan skoleidrætten rette hen-
vendelse den modsatte vej, hvis der er ønske
om et samarbejde med den frivillige idræts
tilbud af aktiviteter.

En liste over kontaktpersoner vil kunne
rekvireres hos organisationerne eller deres
amtskredse/amtsforeninger.

Økonomisk vil der - mod ansøgning - kun-
ne ydes mindre tilskud til AMTSUDVALGE-
NE FOR SKOLEIDRÆT til dækning af
mødevirksomhed og fremstilling af lokale
tryksager. Tilskudene kommer fra den sum,
som de 4 organisationer hvert år indbetaler
til projektet og som administreres af en sty-
ringsgruppe, bestående af 3 medlemmer fra
hver organisation. Derimod ydes der ikke
tilskud til kursusudgifter, instruktørlønnin-
ger o.lign. Her må man benytte sig af de lo-
kale muligheder for refusioner samt af den
interesse, som ikke mindst den frivillige
idræt må have i den nære kontakt til børne-
ne.

Det er vort håb, at såvel skolen som den
frivillige idræt, vil tage godt imod dette til-
bud, og få glæde og fornøjelse af den nye
styringsform.

Ønskes mere detajlerede oplysninger, kan
henvendelse rettes til sekretariatet for "I-
dræt for børn - i skole og fritid", Skoleidræt-
tens Hus, Kastanievænget 2, 5800 Nyborg -
telefon 09-31 46 46 (kl. 10-15) eller til de
4 organisationer.

God fornøjelse
Styringsgruppen

ABONNEMENT PA BOWLING INTERNT koster kro 45,00 ind. forsendelse.
Ved samlet klub-køb betales portoen (kr. 15,00), som er ind. i årsbeløbet, kun
een gang. Bestil ved hjælp af de fremsendte kort - og husk at indbetale for be-
stillingen når denne finder sted. Dette nummer er trykt i et begrænset meroplag
og kan leveres, så længe lager haves.
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Det er DBwF der har rettighederne
-men vi har overdraget dem til DIF-TV

Et af de spørgsmål, som i forbindelse med
DIF-TV, Video O.S.v., o.s.v., kan blive ak-
tuelt for ledere ude omkring i landet, er
blevet påtrængende i den senere tid. Rundt
omkring i landet er der jo, som bekendt,
oprettet en hel del lokale TV-stationer, og
det kan på et tidspunkt næppe undgås, at
også bowlingfolk kommer ind i billedet i
forhold til disse stationer.

Spørgsmålet er da: hvordan skal vi forhol-
de os, og da man nødigt skulle gøre noget
forkert, eller noget, som er i strid med de
aftaler der foreligger, beder vi om, at man
læser det følgende godt igennem. Så skal vi
nok lade være med i større målestok frem-
over at skrive om DIF-TV og rettigheder,
med mindre der sker afgørende ting.

Vi har overdraget rettighederne til DIF
Alle specialforbund i Danmark, har overdra-
get retten til billeder fra idrætsbegivenhe-
der, til DIF-TV. Det gælder optagelser til
brug for transmissioner, nyhedsdækning, vi-
deo m.m.

Der foreligger en aftale mellem DIF og
Danmarks Radio, medens alle andre TV-
stationer, landsdækkende som lokale, kun
kan sende optagelser fra idrætsbegivenheder
efter aftale med DIF-TV.

DIF-TV har allerede nu oplevet en række
tilfælde, hvor lokal-T V-stationer har hen-
vendt sig for at få tilladelse til optagelser fra
kampe, stævner, turneringer eller fra klub-
liv med interwiews, fremgår det af en rede-
gørelse, Preben Kragelund er kommer med
i Idrætsliv her for nylig. Preben Kragelund
er direktør for Dansk Idrætselite Komite,
og daglig administrator af DIF-TV.

Det noteres i denne redegørelse bl.a.:
1. at DIF's specialforbund har overdraget
"Eneretten til billedoptagelser af idræts-
begivenheder" til DIF-TV. Foreløbig i en
periode indtil 31. december 1986.
2. at der kun eksisterer følgende undtagel-
ser:
a. Aftaler med Danmarks Radio, hvor
Danmarks Radio .er producent.
26 AKTUELT

b. Eventuelle aftaler indgået på et speci-
alforbunds vegne af dets internationale
forbund.

I praksis betyder det, at alle andre aftaler, og
her specielt aftaler mellem specialforbunde-
ne og lokal-TV samt aftaler mellem klub-
ber/foreninger og lokal-TV skal forelægges
og tillades af DIF-TV for en optagelse kan
finde sted og transmitteres.

Omvendt står det også fast, at DIF-TV
ikke kan tillade optagelser uden om det en-
kelte specialforbund eller den enkelte klub/
forening, og på den måde bliver der altså
tale om et trekantsamarbejde, når aftalerne
skal udarbejdes.

DIF-TV har til formål bl.a. at rådgive
og at "støtte og udbrede kendskabet til
dansk idræt", og på den baggrund er det na-
turligvis ikke hensigten, at DIF-TV skal væ-
re en bremseklods for forbundenes og klub-
bernes bestræbelser på at få udbredt deres
idrætsgren.

Lokal-TV
Udviklingen indenfor lokal-TV går stærkt,
men der skal på nuværende tidspunkt skel-
nes mellem lokal-TV stationer uden deci-
derede indtægter og de kommercielle beta-
lings-TV stationer, som f.eks. de 2 køben-
havnske lokal-TV.

Ser vi bort fra sidstnævnte lokal-TV er
det økonomiske grundlag for de øvrige sta-
tioner således, at de ikke har mulighed for at
yde økonomisk kompensation for optagelser
fra idrætsbegivenheder, og derfor har DIF-
TV da også så sent som i september må-
ned, tilbudt disse stationer aftaler.

Det har konkret resulteret i, at DIF-TV
indtil videre giver lokal-TV stationerne ret
til at optage og udsende billeder fra idræts-
begivenheder i deres eget lokalområde, -
d.v.s. i det dækningsområde, som stationen
har fået tildelt af Kulturministeriet.

Klubber og foreninger kan således indtil
videre uden tilladelse fra DIF-TV lade lokal-



TV optage billeder, såfremt de selv ønsker
det.

Det gælder imidlertid kun for lokal-TV
uden for København. Når det drejer sig om
Kanal 2 og Kanal Plus, må DIF-TV foreløbig
anmode forbund, klubber og foreninger om
at tage kontakt med os, hvis de får en hen-
vendelse eller de selv kontakter de omtalte
betalings-TV.

Klubber og foreningen bør være opmærk-
som på disse forhold, og de bør også være
klar over, at udover den værdi, der klart
ligger i at få sin idrætsgren og klub præsen-
teret, vil der også kunne skabes mulighed for
sponsorindtægter.

Sidstnævnte afhænger helt af den speci-
fikke situation, men den bør selvsagt udnyt-

tes, hvis det er muligt inden for reglerne.
Til slut et enkelt punkt, som også har væ-

ret genstand for nogen tvivl, nemlig forbund
og klubbers egen produktion af film og video
til internt brug, f.eks. forevisning i klubber,
instruktion osv.

Disse produktioner er ikke omfattet af
DIF-TV's rettigheder så længe det' drejer
sig om amatøroptagelser. Bliver der derimod
tale om en professionel optagelse eller op-
tagelsen omfatter sponsering og dermed bli-
ver kommerciel, skal DIF-TV ind i billedet.

Det kan være et broget billede, som om-
fattes af TV og Video produktioner - lokalt
som landsdækkende. Netop derfor er det vig-
tigt at DIF-TV hjælper og rådgiver, når der
er behov for det.

ABBOBCIR
Der er mulighed for at indrykke annoncer i landslederbladet, BOWLlNG-IN-
TE RN. Så har du et budskab som du mener alle bør vide, så kontakt bladets
koordinator for en snak. Da bladet sendes til en kreds af bowlingledere i hele
landet, og til klubberne, har du herved en oplagt mulighed for at komme i
kontakt med disse.
Priserne er her: 1/4 side kr. 400,00 - 1/2 side kr. 650,00, 1/1 side kr. 1.000.
Alle priserne er excl. moms.

BEMÆRK, at de nævnte annoncepriser er IN CL. opsætning. Ring og få
en snak om mulighederne for 4-farvede billeder i annoncerne.
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FBIMAD
Klar til europamesterskaberne

Tro det eller ej - der er gået 4 år, siden Jet-
te. Hansen stillede op i den afgørende serie
mod Yvonne Bernt. om, hvem der skulle væ-
re europamester de kommende 4 år.

Jette blev desværre slået i en kamp, hvor
ingen af spillerne levede op til deres bedste,
efter en lille uges strålende bowling.

Vi skal til den igen - denne gang i Øs-
trigs hovedstad, Wien og det sker i perioden
6. - 13. juli. Pokkers til dårligt tidspunkt sy-
nes mange, som hellere hav'. de set, at mes-
terskaberne var blevet spillet som oprinde-
ligt planlagt, nemlig i slutningen af juni.

Rekorddeltagelse
Man kan glæde sig over, at deltagelsen igen
slår alle rekorder. 17 lande har tilmeldt sig,
og Danmark kommer i kamp med elitebow-
lere fra følgende lande: med mænd Jugo-
slavien, Cypern, San Marino og Græken-
land. Med både mænd og kvinder: Østrig,
Schweitz, Irland, Italien, Spanien, Frankrig,
Belgien, Holland, England, Vesttyskland,
Norge, Sverige og Finland. Malta har med-
delt, at de eventuelt kommer også.

Det vil sige, at samtlige medlemslande i
Vesteuropa har tilmeldt sig, lige med und-
tagelse af Island, som ikke har så mange
bowlere endnu, og Guernsey, som har glemt
at betale kontingent til FIQ.

Den europæiske zone af FIQ tæller også
et par østeuropæiske lande, men der er ik-
ke udsigt til, at de kan være med.

Altså 17 eventuelt 18 lande på plads -
et gigatisk arrangement - hvor det østrigste
forbund får nok at se til, både før og under
afviklingen.

Disciplinerne
Der spilles om europamesterskaberne 3
28 FREMAD

holddiscipliner: for 2, 3 og 5 spillere. End-
videre spilles der individuelt. Om der .erind-
lagt de fortvivlende 6 serier i indledningen,
melder historien ikke noget om - eller også
har vi været uopmærksomme.

Den danske delegation
De landshold, som skal repræsentere dansk
bowling, er udtaget. Holdet skal jo også spil-
le en landskamp 7-9. juni i Oslo mod Norge,
og UK-formanden har, i samråd med lands-
træneren og holdlederne, udtaget følgende
spillere:
MÆND
Arne Jensen, Sisu
Lars Jensen, Five o 'Clock
Johnny Christiansen, Stenhuset
Poul Juhl, Sisu
Lars Øager, Rossini
Steen Tørner, Stenhuset
Hjemmereserve: Per Søndberg, Sisu
Holdleder: Preben Andersen

KVINDER:
Bente Primdahl, Hot Spot
Jette Hansen, Stenhuset
Birgitte Jensen, Sisu
Anette Klink, Rossini
Lene Klitte, Hot Spot
Helle Andersen, Puds
Hjemmereseroe: Anne Rath, Sundby
Holdleder: John Thomassen.

Måske studser nogle over, at Lene Nielsen,
Hot Spot ikke er med. Men sagen er, at Lene
pådrog sig en skade ved landskampen i Sla-
gelse, og først om en 14 dages tid kan genop-
tage sin træning. Ærgerligt nok for den dyg-
tige viborg-spiller, som for alvor har spillet
sig ind på det danske landshold.



BOWLING
Eu,opa ••Jeisferschaff

3.-13. Juli 1985 Wien

bSTERREICHISCHER SPORTKEGLERBUND
A-1150Wien, Huglgasse 13-151.212110

Det bliver efter al sandsynlighed Mogens I turligvis med, og Frank Rasmussen skal bl.a.
Hansen, som skal være rejseleder ved EM. deltage i nogle FIQ-møder og kongresser,
Herudover er landstræneren, Leo Klitte na- som afholdes ved lejligheden.

Johnny ogJette
til World Games

Det blev 2 klubkammerater, som blev udta-
get til World-Games. Johnny Christiansen
og Jette Hansen stiller op i bowlingafdeling-
en af World-Games. Turneringen afvikles

i London den 2.-4. august, og er en del af
mange idrætsbegivenheder, hvis aktører
er repræsentanter for ikke-olympiske idræts-
grene.
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Ikk-kurserne i 1985

I tilknytning til Dansk Bowling Forbunds
kursusplan for 1985, følger her en skematisk
fremstilling af kursusstrukturen.

Efter en integration af Dansk Idræts-For-
bunds Grundkursus i DBwF specialkursus 1,
åbnes mulighed for videre deltagelse i en
lang række spændende og bowlingrelevan-
te DIF kurser.

DIF -kurserne bliver afviklet på lokalt
kommunalt plan eller på landsplan. Den
langt overvejende kursusvirksomhed arrange-
res landet over af DIF's kredsudvalg på kom-
munalt plan.

Udover den "tekniske" udvidelse af
DBwF's uddannelsestilbud, er der stadig
et struktureret udbud til DBwF-medlem-
merne, der ønsker at videreuddanne sig som
bowlinginstruktefer.

De nuværende DBwF instruktørkurser er
i stadig udvikling, for at kunne honorere de
stadig stigende krav, der stilles til landets
trænere og instruktører. Blandt andet der-
for er en yderligere integration med DIF's
trænings- og konkurrencepsykologi - på bow-
lingsportens præmisser - under opsejling.

KURSUSPLAN 1985
14.-16. juni/Købenbavn
DBwF Instruktøropfølgning 3
23 juni/Silkeborg
DBwF Instruktøropfølgning 1
9.-11. august/Silkeborg
DBwF Instruktørkursus 2
13.-15. september/København
DBwF Specialkursus 1
5. oktober/København
DBwF Instruktøropfølgning 1
25.-27. oktober/København
DBwF Instruktørkursus 2

Herudover vil der blive afholdt emne kurser
i samarbejde med Dansk Idræts-Forbund
med DBwF ledere som direkte målgruppe.
Hold dig orienteret med uddannelsestilbud
gennem IKK's røde informationsplakat i din
bowlinghall

Steen Tørner
IKK

HVIS DU VI L LÆSE OM DE DANSKE MESTERSKABER

OG OM, HVEM DER BLEV ÅRETS BOWLER

OG ÅRETS LEDER

SÅ SKAL DU OM BAG I BLADET
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DBwF's
strukturerede
uddannelses-

tilbud

f DBwF Specialkursus l l
r

DBwF Instruktør- Dansk Idræts-Forbund
opfølgning l - Trænings- og konkur-

rencepsykologi

I
r DBwF Instruktørkursus 2 l Dansk Idræts-Forbund"""- Almen

l
undervisningslære

DBwF Instruktør-
opfølgning 2 ~ Dansk Idræts-Forbund D I FAlment . f--

lederkursus Mødeledelse

l
I DBwF lInstruktørkursus 3 Dansk Idræts-Forbund

l
l...- Alment

instruktørkursus

DBwF Instruktør-

H D I F D I Fopfølgning 3 Anatomi IdrætsskaderFysiologi

H D I F
Træningslære

y D I F
Testning
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Glæd dig til de kommende
videoer

- og kontakt kontaktfolkene

Som det blev nævnt i sidste nummer af Bow-
ling Internt (kort), er der nu for alvor gang
i vor egen video-produktion indenfor forbun-
det. Det vi laver hører under kategorien ama-
tørarbejde, så vi er derfor helt frit stillet - vi
skal ikke via DIF-TV, når vi laver tingene.

Foråret er gået nogenlunde som planlagt,
idet der dog har været visse tidsforskydninger
med hensyn til færdiggørelsen. Det er også
lykkedes at finde kontaktfolk i hallerne, som
har lovet at tage sig af administrationen af de
enkelte bånd. Det er kendte folk, så vi nøjes
med at nævne hal og person sidst i denne o-
rientering.

Nogle steder er fremvisningen gået godt,
medens man andre steder af forskellige grun-
de, desværre ikke er kommet så langt endnu.
I Grøndal f.eks. står der et nyt,. komplet vi-
deoanlæg, som man ikke må bruge, før der
har fundet instruktion i betjeningen sted.
Og den instruktion trækker åbenbart ud.

Opmuntrende er det, at et par haller har
benyttet lejligheden til at anskaffe sig et
videoanlæg - og det forpligter da også udval-
get til at være på dupperne.

Instruktionsfilmen er færdig
Dansk Bowling Forbunds første egentlige
instruktionsfilm er færdig. Grundbogen, som
Bent Isenbecker tager sig af sammen med
Steen Tørner, forventes at være klar i løbet
af maj. Videofilmen viser elementær bow-
lingteknik, skridtlængde, pendulering, ba-
lance (omvendt bowling) og 3-6-9 sparesy-
sternet. Den varer 36 minutter, og de, der
indtil nu har set filmen, siger, at den godt
kan bruges. Men den bliver endnu bedre
som baggrund for at blive bedre bowler,
hvis man tager grundbogen med.

Dagligdagen i bowling
Det viste sig, at der allerede da Gold-Cup!
World-Cup programmet blev fremstillet, var
materiale til at prøve noget helt nyt: plot fra
Dagligdagen. Resultatet var rimeligt, og mel-
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dinger fra forskellig side tyder på, at dette
nye er blevet godt modtaget af dem, der har
kikket på.

Det er derfor hensigten, at prioritere så-
danne programmer højere end det ellers var
meningen, og udvalget er i fuld sving med at
optage og redigere det næste bånd. Det har
verdenspremiere ved repræsentantskabsmø-
det lørdag aften. Herefter bliver båndene
sendt til kontaktfolkene, og de kan udmær-
ket vises i de efterelgende måneder.

Reklamer med
På forsøgsbasis er der indlagt reklamer i den
nye video. I tillid til, at vi her har fået en
brugbar ide, har en 4 - 5 personer, repræ-
senterende forskellige firmaer og instituti-
oner, sagt JA til at være med her fØrste gang.
Det bliver spændende at følge effekten af
disse indslag, som måske kan gå hen og blive
en vigtig del af kommende videoer.

Efteråret
Først og fremmest er det hensigten at bruge
sommeren til at redigere et program om Jet-
te Hansen. Forskellige omstændigheder, som
ingen af os har været herrer over, betød, at
det oprindeligt planlagte program fra NM-fi-
nalen, ikke blev færdig på lydsiden før i
april. Så vi lader det i stedet indgå i et por-
trætprogram om Jette.

Præsentationsprogrammet om bowling-
skolerne er også så godt som klar til redige-
ring. Også det vil blive lavet i sommerens løb,
og måske i 3 udgaver: en københavnsk, en
fynsk og en jydsk.

Næste program fra Dagligdagen, satser vi
på at have færdig i oktober, hvor der af
indholdet kan nævnes: europamesterskaber-
ne i Wien og FIQ-A stævnerne, World-Games
og de vigtigste beslutninger fra repræsentant-
skabsmødet i DBwF. Endvidere fra afslut-
ningerne på Danmarksturneringerne, og for-
skellige andre ting.



Sidst, men ikke mindst, vil vi lave en ny
præsentationsfilm - beregnet til at vise frem
når der er helt nye mennesker i hallerne. De
fleste af billederne til et sådant program, er
hjemme - kun et par optagelser mangler. Så
vi klør på med det også - idet det dog skal
anføres, at vores studie holder ferielukket
fra 19. maj til 15. august, begge dage incl.

Ny mand i video-udvalget
Videoudvalget har fået en afdeling i vest.
Preben Andersen har sagt JA til at optage
i området, så nu er der sandelig åbnet mu-
lighed for yderligere alsidighed i program-
merne. Preben har allerede været i sving i

Aalborg, og optager til det næste program
danmarksturneringens afslutning hos kvin-
derne. Den koncentrerer sig om Arhus, og
Preben filmer ligeledes Viking International.

Udstyret er det af IKK indkøbte, så vi
sla'r altså et par fluer med et smæk på den
måde.

Økonomien
Hver en krone, der kan komme ind på re-
klameplottene, vil blive brugt til videobud-
gettet. Det er nemlig sådan, at program-
merne fra dagligdagen i bowling, sendes gra-
tis ud. Kun øvrige ting skal man betale for,
og da de rene netto-netto priser.

Kontaktfolkene
Her kommer så fortegnelsen over, hvem der
har sagt ja til at være kontaktmand i den en-
kelte hal:
ARHUS
Palle Lilmoes
AALBORG
Poul Erik Larsen
VIBORG
Johannes Jørgensen
KOLDING
John Emborg
HERNING
Per Steenberg
SILKEBORG
Poul Jørgensen
ODENSE
John Wotzny
KØGE
Per Sørensen
SLAGELSE
Tage Brostrøm
GRØNDAL
Ole Jensen
ROSSINI
Georg Jensen
RØDOVRE
Bjarne Mortensen
GLADSAXE
Anders Christensen
VED KAJEN
Flemming Buchardt

KIK MED PA VIDEOEN - DER SKAL SA-
MÆND NOK OGSA VÆRE NOGET FOR
DIG.
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KOMMIRTAB
Vi kender vist ikke

de problemer

Den opmærksomme læser af Dansk Idræts-
Forbunds blad, IDRÆTSLIV, vil have kun-
net følge med i en nyskabelse indenfor den
danske sportsverden: nedsættelse af en ar-
bejdsgruppe vedrørende kvinder og idræt.

Forud er gået mange års debatter om
kønsdiskriminering, som den er kommet til
udtryk på såvel lederplan som mellem de
aktive. Dansk idræt ledes i det store og hele
af mænd - også i de øverste institutioner -
og på eliteplan er der langt flere mænd, end
der er kvinder.

Forståeligt nok, er det især kvinder, der
har ført debatterne. Som Pia Bay fra Dansk
Sejl Union har udtrykt det efter det første
seminar om "Kvinder og Idræt: " Der har
været en deling mellem nogle mere "rød-
strømpeorienterede" kvinder, som mest har
været optaget af familieidræt, handicap-
idræt, "komme-hinanden-ved-idræt" og så
kvinder, der så problemet ud fra et elitesyns-
punkt".

Resultatet af den skæve udvikling, er hel-
ler ikke udeblevet: frafaldet af kvinder, der
som børn og unge dyrker idræt under en
eller anden form, er stor, når de bliver voks-
ne. Det får automatisk den virkning, at kvin-
der på eliteplan, er en mangelvare. Men der
er mange grunde til frafaldet: børnene, der
kommer, kvindernes rolle i familien, hvor de
normalt er betragtelig mere belastet end
deres mænd, og, ja, forskelsbehandlingen.

Netop forskelsbehandlingen konkretiseres
nøjagtig hos de, der ved noget om pro ble-
merne:Underprioritering af kvindelandshold,
dårligere trænings/trænerforhold for kvinder
end for mænd, lav rekrutering af kvinder til
lederposter såvel på klubplan som i toppen
af kransekagen (DIF), lav rekrutering af
kvinder som undervisere og trænere, pressens
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manglende seriøsitet når de skriver om kvin-
deidræt og den manglende dækning i det he-
le taget, kampen mod mandsskabte myter
og skrøner om, hvad kvinder fysisk kan og
ikke kan, samt den manglende forskning om-
kring idrætskvinder.

Har vi de forhold hos os?
Nu er det så også en mand, som skriver den-
ne artikel. Hans personlige opfattelse af år-
sagerne til at kønsrollemønstret i dansk i-
dræt er som det er, er sagen uvedkommende,
men han er rendt ind i nogle. problemer af
en bestemt grund: det er ham umuligt at
få øje på, at der i bowlingsporten eksisterer
eet eneste af de "på tinge" nævnte alvorlige
misforhold.

Lad os tage et af gangen: for landsholde-
nes vedkommende er der tale om, at mænd
og kvinder arbejder på lige fod. Der er den
samme seriøsitet i arbejdet for begge køns
vedkommende, og den tanke, at der skal
røres ved det, er såvel trænere som ledere
meget fjern. Den har aldrig været inde i bil-
ledet - simpelt hen.

(Resultatet er heller ikke udeblevet: dansk
bowling har nogle af dansk idræts mest frem-
trædende aktive udøvere, set i internationalt
perspektiv.)

På lederplan forholder det sig omtrent på
samme måde: i unionsledelserne er der man-
ge kvinder. I KBU var der en overgang endda
4 kvinder og kun een mand. I forbundets ko-
miteer og udvalg, er der ligeledes pæn kvin-
delig repræsentation.

Een ting er dog helt sikker: ikke en eneste
er valgt, fordi hun er kvinde. De, der sidder
i lederarbejdet, er valgt på grund af deres eg-
ne kvalifikationer og indstillinger.



Det ligger nemlig ligesom mellem linierne,
at der med djævelens vold og magt SKAL
være kvinder både her og der. Men det kom-
mer såmænd af sig selv, under de rette om-
stændigheder - dem, som fremmer motiva-
tionen.

Ved at kaste et blik på sammensætningen
af forbundets instruktions- og kursuskemi-
te, ses det tydeligt, at vi også har den glæde,
at have kvinder med. De er med - jeg kender
dem nemlig - på grund af deres evner og de-
res interesse. Ikke på grund af deres køn.

Pressen behandler bowlingsportens kvin-
der tip-top. Men det har naturligvis noget at
gøre med, at det hos os navnlig er kvinderne,
som internationalt har skilt sig ud. Det må
nu heller ikke være specielt opjektivt, hvis
men lægger pres på en journalist, for at få
vedkommende til at skrive om kvinder, u-
delukkende for deres køn's skyld.

Desværre ved underskriveren slet ikke,
hvad der er tale om, når der nævnes bekæm-
pelsen af "mandsskabte myter og skrøner".

Kontaktperson til kvindeudvalget
Det er DIF nedsatte kvindeudvalg, har bedt
alle specialforbund om at finde en kontakt-
person. De fleste forbund har da også fun-
det een - men ud for bowlingforbundet er
der et hul. Vi har ikke kunnet finde nogen.

"Det tror jeg har noget at gøre med, at
vi ikke har de problemer, som så mange
andre specialforbunds kvinder slås med" si-
ger sekretær i DBwF, Helle Edlich, som har
deltaget i en del af de forudgående møder
om emnet. "Når jeg har hørt, hvad vore kam-
merater i andre forbund disker op med af
eksempler på diskrimination, ja, så har jeg
nok lignet et stort spørgsmålstegn. Men jeg
er da glad for at kunne sige, at heller ikke jeg
har kunnet drage een eneste parallel til bow-
lingsporten" .

"Er der eksempler på diskriminationen?"
"Det er navnlig de mandlige trænere, som

skydes i skoene, at de udøver en forskelsbe-
handling. Man har også kunnet fremdrage
eksempler på, at der ofte vælges mænd til
de ledende poster, selvom der er opstillet
kvinder med lige så gode kvalifikationer. Vi
glemmer vel heller ikke den hede debat, da
voleyballforbundet for nogle år siden beslut-
tede at "droppe" kvindelandsholdet for en
tid".

Man vi har altså ikke i bowlingsporten
kunnet finde nogen kontaktperson. Det skal
være en kvinde, og helst een, som vil være en
smule aktiv. Om grunden til at de adspurgte
har sagt nej tak er, at der ikke er problemer
i bowlingsporten som der er i visse andre i-
drætsgrene vedrørende emnet, skal være u-
sagt. Men så er der jo en opgave i, at infor-
mere de andre om, hvordan tingene har ud-
viklet sig i alle årene, og hvordan det har be-
tydet, at vi mener at kunne melde "hus for-
b·"l .

DANSK IDRÆTS-FORBUND

Dansk Idræts-Forbund har fremstillet en lille pjece
om Kvinder og Idræt. Forsiden ses her i sort/hvid
- og pjecen kan fås ved henvendelse til DIF.

De der ikke er enige i de synspunkter og
sammenligninger, der her lægges for dagen,
er mere end velkomne til at lade høre fra
sig i form af et indlæg her i Bowling Internt
- overfald på undertegnede ude i hallerne,
når han viser sig - frabedes!

John Jørgensen
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Den skal vist ind og vende
på værkstedet

Der er nogle, som vil finde det meget mærke-
ligt, hvis hele spørgsmålet om landstræ-
neren, skal på tapetet igen ved det kommen-
de repræsentantskabsmøde i midten af maj.

Hele den sag blev afgjort sidste gang si-
ges der - og sandt at sige blev det klart ved-
taget, at vi skulle have en landstræner - med
løn.

Og det er især .dette spørgsmål, som har
bragt sindene i kog. I KBU vedtog man end-
da ligefrem på sidste repræsentantskabsmø-
de, at gå imod løn, så i betragtning af det
store mandat tal, KBU har, kan det godt gå
hen og blive lidt pebret på Hotel Frederiks-
dal.

Hellig ko
At arbejde uden løn, har altid været en hellig
ko i bowlingsporten, og nu kommer der så
en, som skal have løn.

"Når han skal ha' - så skal jeg osse ha" - er
der nogle der siger. Vel at mærke nogle af
dem, som er valgt til ledere på de vilkår, som
nu en gang er gældende i deres specifikke
område.

Overset et par ting
I debatten har man overset et par ting, som
ellers er nok så væsentlige.

For det første er det almindeligt i dansk
idræt, at trænere, selv i den mindste lands-
byflække og i mange sportsgrene, får løn.
Ikke de store beløb, men løn - almindelig
skatte berettiget indtægt, som selvfølgelig ik-
ke dækker hverken her eller der med hensyn
til de faktiske omkostninger. I

Derimod er det ikke almindeligt, at folke-
valgte idrætsledere får løn. Og det er her, der
er en direkte forskel - den, der er mellem
en ANSAT træner og en VALGT leder, En
forskel, som mange blander sammen i en
pærevælling.

Og det har - for det andet - nok også noget
at gøre med, at landstræneren hedder Leo
Klitte. Han er leder i dansk bowling - og er
det uden løn. Nu skal han lige pludselig være
træner - med løn. Der er med andre ord, gå-
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et personer i sagen, og det er en lille smule
uretfærdig overfor de implicerede.

For det tredie må man ikke overse forde-
lene ved, at have en lønnet træner. Han/hun
er således ansat. Udfører de ikke deres arbej-
de ordentlig, eller får de ikke resultater ud af
anstrengelserne, kan man slet og ret fyre
dem igen.

Se, det er noget anderledes med en frivil-
lig leder. Her er der en betragtelig marginal
til vedkommendes indsats, og det ses relativt
sjældent, i hvert fald i bowlingsporten, at en
frivillig leder ligefrem fyres. Kun direkte kri-
minelle. ting, kan vel i realiteten begrunde
noget sådant, og det kender vi kun et par ek-
sempler på fra de snart 25 år, der er gået.

Omkostningerne ved elitearbejdet
I diskussionen om løn eller ikke løn, må man
heller ikke i farten overse noget, som er af
mindst lige så stor principiel betydning, og
som - hvis man går ind for beløbene, bliver
vanskeligt at ændre på. Nemlig omkostning-
erne i det hele taget ved elitearbejdet. De
vil i 1986 beløbe sig til mere end 250.000
kroner, uden at alt er taget i betragtning. Et
beløb, som man har god grund til at studse
over. For der er nemlig kun et par landskam-
pe i 1986, og der skalofres over en kvart
million inden spillerne så meget som har vin-
ket farvel til de pårørende i lufthavnen.

Så der må ligge noget andet bag denne -
i forhold til medlemstal - verdensrekord i
elitesatsning indenfor bowling.
. Det gør der også - det vil Leo Klitte af-
gjort redegøre for på repræsentantskabs-
mødet. Og her kommer det principielle: kan
vi og vil vi ofre dette beløb på et forsøg på
højnelse af den almene standard blandt vo-
re bedste? - for det er DET, der er oplægget.
Er argumenterne- så overbevisende, at man
siger ja til at satse beløbet? - og er de hidtidi-
ge erfaringer, på grundlag af få måneders
praktik, noget man kan bruge i vurderingen?

Det store beløb - og ændringen i princip-
pet vedrørende elitearbejdet, er der ikke no-



get at sige til, at.man gerne lige vil en tur ind
og vende på værkstedet (repræsentantskabs-
Iiiødet). For som aetstod et sted i august
1984: vi har valgt en landstræner uden bud-
get! Nu har vi budgettet - med betragtelige-
stigninger i omkostningerne - som repræ-

sentanterne ikke kunne vide noget om
Har vi lyst og mener vi at have råd til at

satse så hårdt i et forsøg på at gøre brutto-
landsholdsspillerne og de der ligger lige der-
under, bedre end de er nu?

John Jørgensen

Nu må blødheden ikke brede sig
Et af de mest brændende spørgsmål siden
sidst, har så afgjort været TEK's realisation
af tidligere meddelelser om, at man blandt
andet ville foretage uanmeldt kontrolefter-
syn ved kampe og stævner.

Et sådant fandt sted den 13. januar og
resulterede i, at en spiller fik sin kugle kas-
seret. Denne sag udviklede sig til en Ama-
tør og Ordensudvalgssag - som der står me-
re om et andet sted.

Men der er i kølvandet rejst et par spørgs-
mål, som ingen sådan rigtig har kunnet fin-
de noget svar på. For det første spørgsmå-
let om at iværksætte diskvalifikationer, når
en kugle kasseres. Det siger A-O-udvalget og-
så noget om i sin kendelse.

For det andet er spørgsmålet, hvad skal
en spiller i grunden stille op, hvis hans/hen-
des kugle bliver kasseret, trods det, at den
måske er helt ny eller relativ ny.

Sælges der ulovlige kugler her i landet?
Nogen siger ja - andre siger nej. Men ikke

desto mindre er det formanden for TEK's
skøn, at der er omkring eller lidt under 5%
ulovlige kugler. Nogle af dem, har spilleren
købt for nylig.

Ulovligheden koncentrerer sig især om
diameteren og om hårdheden. Begge ting kan
en forhandler uden videre kontrollere forin-
den salg finder sted. Men så er der mulighed
for, at kuglerne ved en forkert opbevaring,
eksempelvis i et alt for varmt lokale, eller i
en bils bagagerum, kan ændre sig i overfla-
den, og den vender ikke tilbage til sin op-
rindelige hårdhed - siger nogle.

(Spørgsmålet er ved at blive undersøgt
på Teknologisk Institut, hvor man i første
omgang mener, at selv en stærk opvarmning
af kuglen, ikke ændrer overfladen varigt).

Spilleren kan altså stå med sorteper - helt
uden chance for at kunne have taget højde

for de ting, som er med til at gøre en kugle
ulovlig - og hvad så?

Forbrugerklagenævnet - ?
Det har også været fremme, at spilleren må
kunne gå til forbrugerklagenævnet. Men det
er da vist at krybe udenom et problem, som
skal kunne løses internt. Hvis vi vil kalde os
en ansvarlig organisation i forholdet til de
aktive,. Det ved TEK formanden også godt,
og det er da heller ikke ham, som har frem-
lagt ideen. Søren Claes er kun indstillet på
een ting: de problemer der kan være, skal vi
selv aktivt gå ind i at løse.

Derfor vil der allerede på det kommende
repræsentantskabsmøde være konkrete for-
slag, som ikke alene går på de lovmæssige
ændringer, der må til, men også på, hvordan
man hjælper spilleren. Den historiske side af
sagen, er der desværre ikke noget at gøre ved
- men vi kan gøre meget for at påvirke frem-
tiden.

Meget snart vil TEK udarbejde en vejled-
ning - helst een, som forhandlerne kan gå
ind for - som spillere, der køber kugler, vil
få udleveret. Denne vejledning indeholder
primært oplysninger om den købte kugles
specifikationer i henseende til mål, vægt og
hårdhed, men også oplysninger om, hvordan
en kugle forskriftmæssigt skal opbevares.

TEK vil derefter prøve, om man kan for-
må forhandleren at yde en form for garanti.
Naturligvis under forudsætning af, at spille-
ren har fulgt de vejledninger, de får udleve-
ret.

Den tanke er heller ikke fjern, at de for-
handlere, som er i besiddelse af korrekt må-
le- og boreudstyr, kan få diplom herfor af
Dansk Bowling Forbund. Så kan spilleren da
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i hvert fald undgå eventuelle pirater, som
med en Black & Decker håndboremaskine,
vil lave sig en hurtig forretning.
_ Og så kan forbrugerklagenævnet koncen-
trere sig om vigtigere spørgsmål.

John Jørgensen

(Opmæksomheden henledes på, at indlæg
under rubrikken "Kommentar" står helt
for underskriverens egen regning.)

Oppe i Aalborg sidder Søren Claes
- og han har med kugler et værre mas.

For indtil nu så har jo knægten,
kunne nøjes med at kikke på sidevægten.

Men-NU er der kugler, som er alt for bløde,
så en dygtig bowler bedre kan støde.

Og spot til skade - der er andre ting,
som Søren kan måle med sin lille ring.
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Visse kugler er alt for store
og det gi'r jo selvsagt en bedre score.

A bn ings tider:
Hverdage kl. 10 til 23

Lørd.-Sønd. kl. 10 til 20
- på gensyn i ...

TINGHALLEN 8800 VIBORG. TELF 1061 625790
---------------



Hvad skal han gøre, den stakkelt mand.
KONTROLLEN MA ØGES

EN EKSTRA TAND!

Men bowlerne si'r: "Kan jeg gøre for
at min nye kugle er alt for stor.

Jeg købte i tillid til fabrikanten,
og nu kommer Søren Claes minsanten.

og si'r at kuglen er helt ulovlig,
- jamen han må da være mer' end tovlig!"

Vi må prøve at undgå, at det triste sker,
at bowleren sidder tilbage med Sorteper.

Problemerne vokser dag for dag.
Men ansvaret - se det er en helt andet sag.

Men så må vi gå til Amatør og Orden
- for nerverne hænger helt ude på skjorten.

Og så må UDVALGET kikke på
hvad vej det hele - så skal gå.

Men nogle af dem, der med udstyr handler,
ved måske ikke, hvordan man behandler,

bowlingkuglers specifikationer
for det gi'r måske ikke så mange kroner.

Hvordan det ligger med lovligheden,
vi spurgte en af dem - her forleden:

"Mine kugler er ej for store
- og ej for bløde - kan jeg spore".

Se, det var jo dejligt at høre en kender,
som nye kugler drejer og vender.
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Ideer til- spilleren IND at dække,
man straks ned i kassen her bør lægge.

Måske skal alle, der bowling tåler,
forsynes med ringe og hårdhedsmåler.

Måske kan DIPLOMER til dem der KAN
bore og måle for menigmand,

løse problemet en gang for alle
så man sig autoriseret kan kalde.

Så vil papir og al den stads,
betyde en lykkelig Søren Claes!

Nærværende digt med tilhørende illustrati-
oner, er indsendt anonymt til koordinator-
stedet. Meeeen - vi ve' godt hvem det er!

SE OGSA DEN NYE VIDEO
OM BARDE OG BLØDE KUGLER
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FRIVILLIG KONTROL
I RØDOVRE-KREDSEN

TEK har gennemført en frivillig kugle-
kontrol i Rødovre-kredsen, hvor alle de
klubber, som havde lyst, fik kontrolle-
ret deres spilleres kugler. Søren Claes
har på grundlag af denne samlede ak-
tion, lavet en statitik, som han siger
dækker meget godt for hele landet:

Der blev ialt kontrolleret 452 kugler.

Fejl blev konstateret på ialt 27 kugler,
eller 6%

Ud af de 27 kugler, var de 9 behæftede
med borefejl (vægtbalance), og alle blev
bragt i orden med det samme ved hjælp
af et balancehul.

5 af de 27 kugler blev underkendt på
hårdheden. Een af disse kunne omslibes
og godkendes. Tilbage var så 4 kugler,
som var for bløde.

13 kugler var for store.

lait kunne således 17 kugler ikke god-
kendes - og kan ikke bruges til bowling-
spil.



Står Arhus på tærskelen til
en ny halløs periode?

Spørgsmålet har siden medio 1984 optaget
sindene i den århusianske bowlingverden. Et
svar kan formentlig tidligst gives omkring
1. december 1985.
Arsagen til spørgsmålet er, at man på da-

værende tidspunkt i den østjydske presse

omtalte nogle store hotel- og kongrescenter-
planer for Storårhus ..

I start fasen blev omtalt 5 projekter, men
siden er man i alt kommet op på 10-12 pro-
jektforslag.

Især 2 af disse berører bowlinghallen.
Det drejer sig om "Scandinavian Centre

Arhus" (SCA) og "Musikhuset Arhus - Kon-
grescentret" (MAK).

Af Kaj Andersen

SCA-PROJEKTET. Det fremgår af tegningen, hvilke bygninger der er tale om. Bowling-
hallens nuværende placering, er markeret med en pil, men det er her, det projekterede
hotel skal ligge.

". t.. . .

7 Overdæ'kket
8 Musikhus
9 Nyt Tinghus

10 Rådhus
11 Brobjergskolen
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Da der utvivlsomt ligger en mængde po-
litisk spilfægteri gemt i projekterne, er det
svært at beskrive forholdene.

Men da jeg tror, at et af projekterne bli-
ver "en realitet, vil jeg forsøge at beskrive
omstændighederne bag, samt følgevirknin-
gerne for Arhus Bowlinghal.

SCA, som har SAS som bagmand, har pro-
jekteret nedrivning og nybyggeri på et syv
tønder land stort areal. Konsortiet bag har
opkøbt samtlige matrikler, på nær "bowling-
hallens og yderligere et firmas.

Da der her er tale om både offentlige og
halvoffentlige instansers, samt private ma-
trikler, og byggeriet skal være nabo til mu-
sikhuset, hvis underskudsgivende restaura-
tioner SAS overtog for et millionbeløb den
29. april, ligger der måske allerede her et
underhåndstilsagn fra Byrådet.

Hvis projektet gennemføres, bygges der bI.
a. et 11 etagers hotel nøjagtigt, hvor den nu-
værende bowlinghal er placeret.

MAK projektet skal placeres på Musikhu-
sets nuværende parkeringsplads, og med af-
grænsning ned ad skråningen til bagsiden af
bowlinghallen.

På et offentligt møde den 25. april, op-
lyste både borgmester Thorkil Simonsen (S)
og byrådsmedlem Leif Giørtz Christensen
(VS), at SCA projektet var skrinlagt fra de-
res partiers side.

Derimod tilkendegjorde borgmesteren, at
han gik varmt ind for MAK projektet, hvis
det blev flyttet lidt længere ned ad skrå-
ningen. Det vil på godt dansk sige, at bygge-
riet skal ligge midt i bowlinghallen.

Borgmesteren fortalte yderligere, at een af
grundene til, at han gik ind for MAK var, at
det var samme arkitekt, der havde tegnet
Musikhuset.

En anden nok så væsentlig ting i det po-
litiske spil er, at JME - Jydsk Murer- og En-

treprenørforretning -, der understøttes af so-
cialdemokratiet, står bag MAK-projektet.

Byrådet har tillige afsagt en principbeslut-
ning, samt nogle konklusioner, i hvilke de
tilkendegiver, at der skal bygges på det om-
talte område.

Foreløbig er projekterne sendt ud i of-
fentlighedsfasen, hvilket betyder, at borger-
ne kan kommentere forslagene frem til den
5. august 1985.

I september/oktober afholdes byrådsde-
bat, hvorpå forslagene sendes til udvalgs-
behandlinger, inden byrådet i november/de-
cember træffer sine beslutninger.

Hvis SCA bliver en realitet, forventes de-
tailprojekteringen tidligst færdigbehandlet i
februar 1986. Allerede inden midten af 1986
vil man så påbegynde byggeriet. Men bow-
linghallen vil i så fald tidligst blive berørt i
december 1986.

SCA-projektets direktør, Thyge Hofrneis-
ter, har telefonisk oplyst mig, at man vil sø-
ge at undgå nedrivning af bowlinghallen.
Hvis SCA bliver en realitet, vil man under
alle omstændigheder bevare bowlinghallen
og på grundlag af mine henvendelser, er man
positivt indstillet for en udvidelse på forelø-
big 8 baner.

Efter det offentlige møde, var vi 4 bowle-
re, der kort talte med borgmesteren. Han
mere end antydede overfor os, at vi måske
kunne komme tilbage til Arhus Hallen.
Ældre bowlere kan formentlig huske de
pragtfulde forhold vi havde der, med ikke
mindre end 28 baner til rådighed.

Altså må vi for en kort tid slå koldt vand
i blodet.

Hvis bowlinghallen skal nedrives, så tror
jeg kun det bliver for en ret begrænset tid,
at vi evt. står uden bowlinghal i Arhus.

I enhel del bowlingklubber her i landet, har aktive og energiske folk, præsen-
teret deres medlemmer for muligheden for at få abonnement på Bowling In-
ternt. Det skulle du også prøve - hvis det ikke allerede er sket!
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MAK-projek te t, som borgmester Thorkil Simonsen går ind [or., hvis det blev flyttet
lidt længere ned af skråningen. Det vil sige, at byggeriet skal ligge midt i bowlinghallen.
Flytningen er markeret med en pil, og bowlinghallens nuværende placering, med et
kryds.
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RUNDT OM SPORTEN
Planer om at skille par fra
individuelt spil ved DM
De danske mesterskaber er i år afviklet på en
ny og spændende måde. Der blev spillet se-
mi finaler og egentlige finaler.

Men der er planer om, helt at adskille de
individuelle mesterskaber fra par-disciplinen,
og at lade en del af de indledende kampe
finde sted i den enkelte bowlers hjemme-
hal. Forslag herom kommer fra seniorud-
valget.

EDB er nu på trapperne
Det er nu lige før, at EDB'en for alvor hol-
der sit indtog i dansk bowling. Sandsynlig-
vis er det anlæg, som skal stå på forbunds-
kontoret, allerede er hjemkøbt, når dette læ-
ses.

Det vil i givet fald være et anlæg, som si-
ges at opfylde alle de krav, bowlingsporten
kan stille, og som for meget små beløb - til
programmer - vil kunne udvides betragtelig.

Blandt hovedkravene har EDB-folkene i
forbundet stillet, at de kan køre licensregi-
strering, herunder udskrivning af licenskort,
at der kan føres personstatistik med dertil
hørende udskrifter, såvel løbende som efter
en afsluttet statistikperiode og at der kan
køres resultatformidling for samtlige turne-
ringskampe.

Imidlertid er der en betragtelig fordel ved
anlægget også, nemlig den, at det kan udbyg-
ges til ialt 4 terminaler, som kan arbejde u-
afhængig af hinanden med flere forskelli-
ge opgaver på een gang. Endvidere kab an-
lægges tilsluttes en såkaldt "modem". Det
betyder, at der via telefonnettet kan over-
føres resultater til forbundskontoret fra
f.eks. en hal (med afsenderfaciliteter).

Såfremt der er intereesse i unionerne for
en udbygget samarbejde, kan man nemt fore-
stille sig, at al talbehandling om føje tid,
køres over EDB.

Vi håber i næste nummer at kunne kom-
me meget nærmere ind på hele spørgsmålet.
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Grupperabatordningen med DSB
Dansk Idræts-Forbund har med virkning
fra 1. januar 1985, indgået en aftale med
DSB om særlig grupperabat for befordring
af grupper på mindst 10 personer. Aftalen
kan benyttes af alle organisationer, d.v.s.
specialforbund og foreninger, som er til-
knyttet DIF.

Rabatten yder med 50% nedsættelse i
de ordinære dobbeltpriser på DSB's jernba-
nestrækninger. For eventuelle pladsbilletter
betales ordinær pris. På rejser, der udeluk-
kende foretages på strækninger inden for
hovedstadsområdet, ydes ingen nedsættelser.

Billetterne kan bestilles på alle DSB sta-
tioner tidligst 2 måneder og senest 1 måned
før afrejsedagen. Bestillingen sker på en sær-
lig bestillingskupon.

Billetter, der udstedes efter denne aftale,
vil ikke kunne benyttes i lyntog. Herudover
forbeholder DSB sig ret til, af kapacitets-
grunde, at tilbyde en anden befordring end
ønsket af gruppen.

Dansk Idræts-Forbund har endvidere ind-
gået en rabataftale med DSB om 25% ned-
sættelse af den ordinære billetpris for rej-
ser til større arrangementer som f.eks. kur-
ser, konferencer, møder og lign. ved køb
af billetfoldere. Ved rejser på tirsdage, ons-
dage og torsdage yder DSB en reduktion i
den ordinære billetpris på -40%. Disse indi-
viduelle billetter på billetfolder gælder også
kun uden for hovedstandsområdet.

Aftalen gælder til den 3L december 1985.
Få brochurer om. spørgsmålet på nærmes-

te station.

Lederkursus på Fyn
For første gang i 'historien stod Fyns Bow-
ling Union for initiativ til et lederkursus,
fortæller H0NSEBOWLEREN.

Kurset, der foregik i en week-end på Ærø,
blev fremragende ledet af Arne Israelsen og
Jørgen Eltang.



Første punkt var en præsentationsrunde,
og så gik det ellers deru'a. Gruppearbejde
indgik som et naturligt led, helt frem til
lørdag kl. 22.30. På det tidspunkt var ind-
læringsevnen også nedsat til noget nær nul,
bemærker "Skydeskiven" i Hønsebowleren.

Dagen sluttede (!) med socialt samvær.
Leder af denne del af kurset, hvor emnet var
kendte sange og næsten "pæne" historier,
var på glimrende vis formand John.

Søndag havde ikke guld i mund, men der
skulle jo arbejdes, og det blev der.

Efter at deltagerne havde skåret sig gen-
nem isen, skiltes alle i Svendborg søndag af-
ten. Bestyrelsen blev pålagt at arrangere
flere kurser, og man håber inderligt, at den-
ne pålæggeise, bliver positivt modtaget.

'Skydeskiven" slutter "Nogle siger måske,
nej, tak, alt det tørre stof er ikke noget for
mig, men til dem kan jeg sige: teorien bli-
ver fremlagt på en levende måde, og gruppe-
arbejdet er spændende, også fordi man kom-
mer om på den anden side af folk man nor-
malt kun kender fra den ene side.

Jeg vil anbefale nuværende og kommende
ledere at tage imod unionens tilbud"

Måske er der noget for os her
København bliver muligvis olympisk by om
fire år!

Det skriver POLITIKEN med baggrund i
overborgmester Egon Weidekamp's udtalel-
se til avisen om, at Københavns Kommune
er positive overfor tanken om, at arrangere
De olympiske Lege for Veteraner i 1989.

Disse lege - officielt betegnet som The
Masters Games - afvikles for første gang fra
den 7. til den 25. august, i Toronto, og der
forventes mindst 10.000 deltagere, deri-
blandt talrige olympiske mestre og verdens-
mestre.

"Vi har lovet at hjælpe de, der står bag
ideen her i landet, med alt - dog ikke kon-
tanter - hvis København får arrangementer"
siger overborgmesteren til Politiken.

Det var måske en ide for bowlingvetera-
ner, at holde øje med udviklingen i denne
sag. Bliver bowling opvisningsidræt ved OL
i Seoul, er muligheden straks mere nærvæ-
rende i givet fald ved et OL for veteraner i
København.

Nyt medlem iTEK
Lars Møller Jensen, Aalborg, er blevet god-
kendt som nyt medlem i Teknisk Komite.
Lars flytter sandsynligvis til København i
nærmeste fremtid, og der vil derfor så være
2 TEK-folk i øst-området. Anker Haldbæk
er den anden.

Forbundsmesterskab for formænd
Det blev Torben WUrtz, som med overbe-
visende spil nærmest slagtede sine kolle-
ger, da de inofficielle forbundsmesterska-
ber for formænd af begge køn, blev afholdt
i Rødovre Bowling Hal. De attraktive mes-
terskaber blev kørt i direkte forlængelse
af formandsmedet.

Torben slog i 4 af de 5 serier over 200
- vel at mærke uden tillæg eller bonus af
nogen art. Hvilket talent.

På 2. pladsen kom forbundsformanden
Frank Rasmussen, som trods en helhjertet
indsats, intet kunne stille op mod overmag-
ten.

I fjor blev Torben hældt ud af kampen
ved en tælle fejl. Man spiller efter "udskild-
ningsprincippet.

DANSK BOWLING FORBUND

ønsker alle unioner, kredse
og klubber

EN RIGTIG
GOD SOMMER

VI KOMMER IGEN MED
BOWLING
INTERNT

I SEPTEMBER MANED

RUNDT OM SPORTEN 45



AALBORG OPEN afholdes for 7. gang i
Løvvang Bowling Center. Her spilles i pe-
rioden 27. juli til 10. august, og i disciplinen
8 serier AM. Den samlede præmiesum er
på 32.000 kroner, eller omkring 20% mere
end i fjor.

Og så kan det endda godt gå hen og blive
endnu mere - det afhænger af, hvor mange
300-serier, der bliver slået. Hver af dem vil
blive belønnet med 1000,- kr.

En præmie, som der også her skal gøres
opmærksom på, er den, der gives til den,
der har det sammenlagt højeste resultat i
Aalborg Open og Viking International. Ved-
kommende . hos både mænd og kvinder - vil
blive belønnet med kr. 2.000.

Tilmelding direkte til Løvvang Bowling
Center, Løvbakken, 9400 Nørresundby,
tlf. 08-17 68 22.
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VIKING INTERNATIONAL kunne, da man
lukkede stævnet i fjor, notere, at der allerede
var 200 tilmeldinger til i år. Stævnet plejer
jo at trække mange udenlandske spillere,
men man håber da, at der vil komme lidt fle-
re fra Danmark, end man er vandt til.

Det store stævne afvikles i perioden 27.
juli til 11. august, og det er som sædvanlig i
Arhus Bowlinghal.

Viking International afvikles med 8 serier
i indledende runde, og så kvalificerer de 12
bedste kvinder og 16 bedste mænd sig til se-
mifinalen. Her spilles igen 8 serier AM, hvor-
efter de 6 henholdsvis 8 bedste går til den
endelige finale. I denne starter alle fra nul,
og så går det løs efter Match Play-systemet,
suppleret op med en udligningsserie, i hvil-
ken, der ikke gives bonuspoints.

Tilmeldingen skal ske inden 19. juli til
MARTIN STRAAT, Østervang 22, Spørring,
8280 Trige, tlf. 06-98 94 74.



VIBORG SINGLE TOURNAMENT spilles
i år for 2. gang. Også her spilles 8 serier AM,
i een række for kvinder og een for mænd.

Hvis nogen af kvinderne ønsker at deltage
i rækken for mænd, er dette muligt. Det kan
tænkes, fordi præmierne er noget større og
flere her.

Som ekstrapræmie gives der 1.000 kr. for
den første mand over 1700, kr. 500 til den
første kvinde over 1600 og 500 kr. for hver
300-serie.

Viborg Single Tournament spilles i tiden
27. og 28. juli samt 2. - 10. august - begge
dage inel.

Tilmelding til Else og Leo Klitte, Hyrde-
bakken 132, Viborg, tlf. 06-61 04 11.

Altså 3 FIQ-A stævner igen i år i det jydske
område - vi opfordrer til at tage en rigtig
bowlingtur i begyndelsen af august til de 3
fine stævner.

er
øst for Lillebælt. Det afvikles i Rødovre
Bowlinghal, og også her spilles i indledende
runde, 8 serier AM. Semifinalen afvikles
mellem de 24 bedste mænd og 16 bedste
kvinder og spilles over 6 serier AM.

Så går de 8 bedste af hvert køn videre til
finalen, som spilles efter Match Play-syste-
met, 1 serier alle mod alle plus eenpositi-
onsserie (udligningsserie som den kaldes i
andre sammenhænge). Her gives ikke bonus.

Danish Open spilles fra den 21. juli til
den 4. august, og tilmelding skal ske til:
Frank Rasmussen, Parcelvej 110, 2830 Vi-
rum. Tlf. 02-85 90 09. Helst i tiden k!. 18-
22.

Efter den 8. juli kan tilmelding kun ske
pr. telefon til Rødovre Bowlinghal. tlf.
01-411247.

Også i Danish Open er der meget fine
præmier - også selvom ikke bliver nummer
1. Til 300-serier samt stævnerekord, udloves
i ekstra peæmie, kr. 1000,00.
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UEM til Holland næste år
Det er nu endeligt besluttet, at Holland skal
være værter for næste års ungdomseuropa-
mesterskaber. De vil blive spillet i perioden
23_ marts til 29. marts - og det er som det
plejer, lige op til Påsken (som falder tidligt
det år).

Individuel Europacup til Norge
Den individuelle Europa-Cup, hvortil de
danske mestre for i år har kvalificeret sig,
skal spilles i enten Oslo eller Bergen den 12.
og 13. april 1986. Det norske bowlingfor-
bund har tegnet kontrakt med norsk TV
om en 2 timers transmission fra finalerne,
en kontrakt, som iørvigt er suppleret op med
2 timer senere i 1986 fra de åbne norske
mesterskaber.

l 1987 skal den individuelle Europacup
spilles i Rom.

Sverige vandt stort
I den selvsamme hal, som europamesterska-
berne skal afvikles i, har Sverige spillet lands-
kamp mod Østrig. Det blev til en stor sejr
til de blå/gule, selvom de ikke stillede med
deres stærkeste hold. Blandt andet var ver-
densmesteren Lena Sulkanen ikke med. Hun
var optaget af afgørende kampe for sin klub.
Banerne var lidt svære, siges det fra Wien.

Ny verdenspræsident
Verdenspræsidenten for bowlingsektionen,
finnen Eero Rautamo, har meddelt, at han
på grund af tidspres, ikke længere kan, vare-
tage jobbet. Han er ellers valgt for en perio-
de, som først slutter i 1987. På FIQ's kon-
gres i Wien i forbindelse med europamester-
skaberne, skal der altså vælges en ny. Gosta
Zelldn har været inde i billedet, men "jeg
har sagt nej tak" siger Gosta.

Også en ny for "store FIQ"
Også FIQ som sådan, der tæller bl.a. kegler,
bowling, asphalt og bohlen, skal have ny
præsident. Her er amerikaneren Roger Tess-
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man favorit. Han har varetaget jobbet siden
den valgte præsident afgik ved døden kort
efter sit valg i 1983.

Forslag om udvidelse af præsidiet
Når landene træder sammen til kongres i den
europæiske bowlingsektion i Wien i juli, vil
der foreligge et forslag fra formanden, Gosta
ZelIen om, at udvide præcidiet fra 5 til 8
personer. Først og fremmest for at give mu-
lighed for at få valgt folk med forskellige
specialer, og for at gøre plads for en repræ-
sentant for den omfattende firma-bowling
idræt, der er i Europa.

Europamesterskaber i firmabowling
I maj måned spilles der firmaeuropamester-
skaber. Det foregår i Malmo, og fra Danmark
er der for første gang spillere med.

3 lande mere med
3 lande har indmeldt sig i den europæiske
bowlingsektion. Det er Island, Luxenburg
og Portugal. Velkommen.

Større omvæltning i Sverige
Som det før er blevet oplyst her i bladet, har
man i Sverige besluttet sig for, at spille AM
allerede ved denne sæsons begyndelse. Hvad
det i første omgang ikkehlev bestemt var,
hvordan holdene skulle sammensættes.

Det er nu vedtaget, at man for mændene-
nes vedkommende skal spille med 4 hold
på hver 2 spillere i to 1. divisioner på hver
14 hold. Man vil dog ikke, som i Danmark,
spille om point i hver serie, men stadig om
det samlede keglefald.

Hos kvinderne bliver der tale om 4 1. di-
visioner normeret til 12 hold i hver. Det kni-
ber lidt i Nordsverige, som ikke har så man-
ge at tage af.

Samtlige rækker, fra 1. division til den
nederste serie, skal spille med 4 hold på hver
2 spillere.



De danske mesterskaber blev påny
en bowlingfest

Den nye afvikling en stor succes

Rødovre Bowlinghal stod på gloende pæle,
da årets danske mesterskaber blev afviklet
i St. Bededagsperioden, 3.-5. maj.

Splinternye kegler på alle 26 baner - ja,
det ser nu pænt ud, og er, tillige med en
forudgående gennemtjek af banerne, en ga-
ranti for, at der ikke på det tekniske område
kan opstå problemer. - -

Danmarksmesterdkaberne blev samtidig
også KBU's seniorleder, Grete Jørgensen's
debut som arrangør, og det blev som sædvan-
ligt i· KBU-regi, en arrangementsmæssig 13-
er. De småproblemer, der naturligvis altid
kan opstå, blev klaret med et smil.

Ny afviklingsform
Efter i over 20 år at have spillet DM på een
måde, var reglerne for afvikling af finalen i
år lavet om. En semifinale og en egentlig fi-
nale, satte ekstra kolerit over mesterska-

berne, og alle som een var enige om, at den
form er kommet for at blive.

For det første blev der tale om en mere
sportslig korrekt afvikling, og for det andet
blev finalerne meget mere seværdige for de
mange hundrede tilskuere.

Finalen mellem de 12 bedste mænd og 8
bedste kvinder blev spillet efter match-play
systemet, alle spillede een serie mod hinan-
den. Der blev givet bonus for vundne kampe
og for 200 samt 250 serier.

Slutteligt mødtes nr. log 2, 3 og 4 o.s.v.
i en udligningsserie, i hvilken der ikke blev
regnet med andet end de rene kegler. Spil-
lerne havde levrigt alt, hvad de under vejs
havde slået, med hele tiden.

Flot spil, trods lys og lamper
Videoudvalget optog i år den sidste serie
med 2 kameraer, og havde fået professionel
bistand med hensyn tillyssætningen. Det be-
tød, at der var mere lys end vi er vandt til,
men det havde ikke nogen indflydelse på de
4 personer, som det kom til at handle cm,

De slog nogle flotte sidsteserier, som vi skal
se her.

Edy Steffensen ny dansk mester
Efter 17 års bowlingspil, heraf langt de fleste
i toppen af dansk bowling, lykkedes det Edy
Steffensen, Hook, at vinde individuelt. Hun
har prøvet før, idet hun i 1981 sammen med
Anette Klink, vandt DM i par.

Med strålende spil hele vejen igennem,
1588 i de første 8 serier, 1205 i semifinalens
6 serier og rent 4394, snit 200, og dertil sam-
let bonus på 120, overbeviste Edy alle om,
at selvom man er smuttet over det 40, kan
man godt være med alligevel.

En smutter på 148 i 7. serie, blev dyr for
vor ungdomseuropamester, Lene Klitte fra
Hot-Spot i Viborg. I den selvsamme slog Edy
207, og fik dertil 25 i bonus. Så var det om-
trent umuligt at nå op i den sidste og af-
gørende serie, som Edy også vandt med 205
- men ingen bonus fik. Lene slog dog 193,
og det var som nævnr, medens begge spillere
lå badet i lys.

Lene slog i rene kegler 4319, snit 196, og
nåede ligesom Edy, 120 i bonus samlet.

At bowling er en udpræget familiesport
fik vi endnu et bevis for ved DM. Edy Stef-
fensen's datter, Yvonne Steffensen, som spil-
ler i Smut 79, blev en flot nummer 3. 4192
i rene kegler, snit 190, og i finalespillet 90 i
bonus.

Edy og Yvonne var lige ved og næsten og-
så i par. Men de blev overhalet af Bente
Primdal og Lene klitte i lørdagens næst-
sidste start. Bente Primdal afgjorde sagen
i 10. rude. Hun skulle slå en strike, så var
viborgenserne mestre. Og det gjorde Bente
så. Ella Lund, Politiet og Anne Neven, Sund-
by fik bronce. En nydelig overraskelse.

Lars øager helt suveræn
Allerede i de første 8 indledende serier, fik
man at se, hvor det bar henad. Lars ø-
ager, Rossini lagde ud med 1752, og supple-
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rede dette flotte resultat op med 1185 i se-
mifinalen. I finalen blev han ved. Over de
12 serier bankede han 2377 af, og nåede i-
alt 5314. Gennemsnitet så flot som 204, og
tillagt bonus, 150 blev han en suveræn vin-
der af DM. Lars har i de sidste flere år vist
bowlingspil i verdensklasse - og ind i mellem
spil, så man misser med øjnene. Er det den
samme spiller? Noget tyder på, at han er
blevet meget stabil på det seneste, og vi ser
hen til at følge hans udvikling.

Per Søndberg gentog sin præstation fra i
fjor ved at besætte 2. pladsen. Før den sids-
te serie var han imidlertid så langt efter Lars,
at han i realiteten ikke kunne nå den danske
mester. Det var måske derfor, at han uden
nerver kunne slå 236 til sidst, og da hente
pænt ind på Lars. Per slog 5264 rent, 202
i snit og fik dertil 145 i bonus.

Sidste års mester, Søren Pedersen, Rossi-
ni klarede en flot 3. plads hjem. Han var i
begyndelsen af finalens 12 serier, med helt
i toppen, men det kiksede for han i de
6 midterste omgange. Han må trøste sig med,
at han var den, der tjente de fleste bonus-
point, 200 stk's. Søren nåede ialt 5102, snit
196.

Leif Elgaard igen
Leif Elgaard fra Cimbrer skal man altid reg-
ne med. Trods sit noget uortodorske spil, er
han en farlig herre, når det kører for ham.
Og om ikke han sammen med Henning Och-
wat fra samme klub, med een kegle satte sig
på 1. pladsen og det danske mesterskab i par.
Det var derved tæt på , at Lars Øager kunne
blive dobbeltmester, for sammen med John
Løfgren blev det til 2. pladsen. Resultaterne:
3258, 3257. 3. pladsen tog Jesper Mikkelsen
fra Rossini sammen med Per Henriksen fra
Jackpotsig af. Han slog 3204.

De spillede meget hurtigt!
Arrangørerne havde forud beregnet, at vi
nok var færdige med det omfattende finale-
spil ved 16-tiden. Men det gik meget stærke-
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re. Allerede k!. ca. 15.00, var det hele over-
stået, så det var jo dejlig, så var der fred og
ro til for de, der har opgaver efter spillet,
til at ordne dem.

Men uheldigvis manglede der 2 af medal-
jetagerne, da overrækkelsen skulle i gang.
De havde nemlig beregnet, at skulle være i
hallen inden k!. 16.30, som var fastsat til
officiel tidspunkt. Naturligvis kunne man
ikke overrække medaljer, når to manglede,
som ikke kunne tro andet, end at den side
af sagen skete som angivet. Det blev en
lang time at vente i - og det betød, at flere
af de jydsk/fynske deltagere måtte tage
hjem.

Endvidere manglede man også ham, som
var blevet valgt til Arets Leder - han måtte
nemlig ikke vide noget på forhånd, og var
på arbejde. Stor spænding - ville han dukke
op.

Det gjorde han, så noget af den uforbe-
redte ventetid kunne udfyldes med over-
rækkelsen af årskrusene til Arets Bowler
og Arets Leder.

Træt - men glad
Det var en meget træt - men meget glad se-
niorleder, som kunne konstatere, at DM
igen var blevet en succes.

"Men det er også en helt enestående
assistance, der gives. Vore folk i sekretari-
atet har fungeret perfekt, og EDB-kørslen
kan vi slet ikke undvære" sagde Grete Jør-
gensen efter at det hele var overstået.

EDB'en var sponseret af Rank Xeros
- tak for det.

Ingen billeder denne gang
Desværre har det af tidsmæssige grunde ik-
ke været muligt at få de billeder frem, som
blev taget under DM. De kommer i Bowling-
Internt næste gang, hvor vi laver en lille ka-
valkade - efter planen.

Men vil du se billeder, så kik med på den
video,som er ude i slutningen af maj, og
kan ses i alle haller. Vil du se flere resulta-
ter, så må du hen under a'jour.



ARETSBOWLER
ARETSLEDER
Igen i år var blev Arets Bowler udnævnt og
hædret på tilbørlig vis. Det tør nok siges, at
valget var særdeles populært, for et tordnen-
de bifald mødte spilleren, da det blev kendt,
hvem det var.

Nu kom det nok ikke bag på nogen, at
valget faldt på Jette Hansen, Stenhuset, for
hun har præsteret langt mere siden og inel.
DM i fjor, end nogen anden dansk bowling-
spiller.

Men vi skal da have de ord med, som John
Jørgensen havde at sige i anledning af val-
get:
I år har vi modtaget 2 indstillinger, og

vi har valgt at koncentrere os om den, der
er kommet fra seniorudvalget i Jydsk Bow-
ling Union.

Her fremhæver udvalget de sportslige
præstationer, som deres bowlingspiller har
stået for.

Vedkommende har ikke så lidt at byde på
- OGSA i år: Først og fremmest såvel det in-
dividuelle nordiske mesterdkab, og det nor-
diske mesterskab for par. Dernæst det
danske mesterskab individuelt og i hold for
6 spillere. Hun - for det er en kvinde - spille-
de ligeledes på det hold, som vandt lands-
pokalturneringen, vandt ranglisterne de 2
gange, der har været opgjort - altså efter hver
halvsæson - og så var der nogle, som på ver-
densplan fik øje på hende, og valgte hende til
"Bowler of the Year", til Arets Verdensbow-
ler.

At hun de sidste 6 måneder tillige har re-
præsenteret dansk bowling på fremragende
vis i offentligheden, nævner vi for at afrunde
billedet af en perfekt sportsudøver og et
vidunderligt menneske.

For 3. gang - Arets Bowler:
JETTE HANSEN
STENHUSET"

John nåede slet ikke så langt i sin fremlæg-
gelse - for de mange tilskuere havde ikke nø-
dig, at få hele historien med - de var helt
med på ideen.

•

Ved DM blev ligeledes valgt Arets Leder. Det
var iøvrigt lige før, at ham det blev, ikke var
til stede, idet hans daglige arbejde også inde-
bærer lørdag-søndag's-beskæftigelse. Men
han dukkede op i noget nær sidste øjeblik -
uden at vide, at han var blevet valgt til årets
leder. John Jørgensen sagde i sin overræk-
kelse:

"Det er efterhånden ved at være mange
år siden, at vi også indenfor bowlingsporten
begyndte at PRØVE at finde den, som på
lederplan - efter vor opfattelse - har haft den
største betydning i det år, der er gået siden
sidst.

Det er - kan jeg forsikre jer - en svær op-
gave, for som jeg har sagt det før ved lignen-
de lejligheder, så er der i bowlingsporten vir-
kelig mange, som yder en fremragende ind-
sats, for at holde sammen på det hele, for at
få noget i gang og for at arbejde for, at vi til
stadighed kan kaldes en progressiv idræts-
gren.

Den person, som vi - og vi er de, der skri-
ver om bowling i vores egen kreds, altså til
bowlingspillerne - i år har valgt, yder for sin
union en helt enestående indsatss.

Det han laver er en af de største årsager
til, at. vi kan følge med, og holde os a jour
med, hvad der foregår. Det er imidlertid så-
dan med det, der er hans indsats, at vi mest
lægger mærke til produktet, når det IKKE
er der. Athan så også selv udfører det tek-
niskearbejde, udover at dele sol og vind lige,
nævner jeg fordi jeg ved, at det er en fantas-
tisk tidskrævende byrde, han har lagt på sine
skuldre. For den union han tilhører, betyder
det en betragtelig økonomisk besparelse, ja,
når vi tager hans blad og den lille røde, som
han også laver selv, så er der tale om bespa-
relser på op. imod 50.000 kroner. Det skal
også med i billedet.

Mine damer og herrer:
ARETS LED.ER
BØRGE HOLM

KØBENHA VNS BOWLING UNION"

Børge har naturligvis ikke været med i ud-
vælgelsen - han var helt uforberedt. Gad
egentlig vide, om han har undret sig over,
hvorfor han ikke er blevet kontaktet i år
om, hvem han ville indstille. Så må vi hå-
be, at han ikke har troet, at det var almin-
delig sløvhed!
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FUA+O-UDVALGIT
Vedr. Bowlingklubben STENHUSETS anke
over Kim Thorsens diskvalifikation i 1. divi-
sionskamp SISU-STENHUSET den 13. janu-
ar 1985.
I behandlingen har deltaget: Lisbeth Gar-
num, John Jørgensen og Mogens Nymann.
Poul Erik Petersen har deltaget i sagens for-
beredelse og på udvalgets vegne konciperet
kendelsen, men har efter eget valg ikke øn-
sket at deltage i sagens afgørelse p.gr.a. in-
habilitet, hvilket er tiltrådt af de øvrige ud-
valgsmedlemmer.

SAGSFQRLØB:
DBwF, Teknisk Komite, meddelte bowling-
klubben Stenhuset ved anbefalet skrivelse af
15. januar 1985, at Kim Thorsens personlige
resultat i 1. divisionskamp mod SISU den
13. januar 1985 ville blive fratrukket Sten-
husets score, således at kampens resultat
blev ændret fra 6-2 til 8-0 i Sisu's favør.
Grunden til diskvalifikationen var, at den
kugle, Kim Thorsen spillede med i kampen,
ved kontrolmåling af Teknisk Komite efter
kampen, blev fundet for blød. Stenhuset
protesterede mod afgørelsen. DBwF's seni-
orudvalg har ved kendelse af 19. februar
1985, stadfæstet afgørelsen.

Stenhuset har ved skrivelse af 28. febru-
ar 1985 påanket afgørelsen til A-Q-udval-
get.

A-Q-udvalget har ladet kuglens hårdhed
måle af Teknologisk Institut, Plastteknolo-
gi, med durometer udlånt af DBwF Tek-
nisk Komite. lInstituttets erklæring hedder
det bl.a.: "Det medleverede måleinstrument
var en Shore D-måler. Inden målingerne blev
foretaget, blev måleren kalibreret med vore
dertil beregnede kalibreringsklodser. Måleren
krævede inden korrektion".

Shore D-målingerne blev foretaget efter
den tyske målemetode DIN 53505 - Harte-
prUfung nach Shore A, C og D. Der blev fo-
retaget 2 målerækker med 10 målinger i
hver ved 21oC. Målerækkerne blev foreta-
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get vinkelret på hinanden uden hensyntagen
til kuglens løbespor.

Resultaterne blev følgende:
Målerække nr. 1:
Shore D hårdhed - interval 68-70
Middelværdi 69,0
Spredning 0,7
Målerække nr. 2:
Shore D hårdhed - interval 68-70
Middelværdi 68,4
Spredning 0,7

Kuglens er efterfølgende også blevet målt
af Teknologisk Institut, Plastteknologi efter
den amerikanske målemetode ASTM - nor-
men. Der blev igen foretaget 2 målerækker
med 10 målinger i hver ved henholdsvis
210C og 230C i kuglens løbespor. Middel-
værdien ved de 2 målerækker viste ved
230C 69,6 og ved 210C 70,9.

På baggrund af de af Teknisk Komite fo-
retagne målinger, hvis rigtighed bekræftes
af målingerne foretaget af Teknologisk In-
stitut, må A-Q-udvalget lægge til grund, at
kuglen ikke opfylder de i bowlingkuglespe-
cifikation pkt. 5 stillede krav om, at overfla-
dehårdheden skal være min 72 Durometer
"D" ved stuetemperatur.

Reglerne om bowlingkuglespecifikation er
en oversættelse af FIQ's regler og blev i sin
nuværende form vedtaget i 1983. Specifika-
tionen blev imidlertid først året efter optaget
i bowlinghåndbogen (den lille grønne), år-
gang 1984-85. Af referatet for repræsen-
tantskabsmødet 1984 ses det ikke, at speci-
fikationen har været til debat på dette mø-
de. Kuglespecifikationen 'er i håndbogen
placeret mellem "regler for banebehandling"
og specifikation for "baner, kegler,kugler".

I lighed med disse øvrige regler og speci-
fikationer er der ikke optaget bestemmelse
om, hvorledes eventuel kontrol skal udøves,
og hvad sanktionen er for overtrædelse af
reglementet/specifikationen. A-Q-udvalget er
af den formening, at det ved vedtagelsen af
specifikationen var den generelle opfattel-
se, at specifikationen fortrinsvis var hen-



vendt til de kugleforhandlere, der importe-
rer og borer kugler, i lighed med, at reglerne
for banebehandling er et spørgsmål hallerne
og Teknisk Komite imellem. Endvidere var
det den generelle opfattelse, at specifikati-
onen skulle være en hjælp for de spillere, der
skulle repræsentere Danmark i internationale
stævner og turneringer, ved at disse spillere
fik mulighed for at få deres kugler kontrol-
leres inden afrejsen, jfr. beretning fra Tek-
nisk Komite 1984. Endelig kunne specifi-
kationen få betydning for spillere, der deltog
i større nationale turneringer og stævner, ved .
at disse fik kontrolleret deres kugler FØR
deltagelse i turneringen/stævnet. Denne op-
fattelse var naturligt begrundet i, at hvor
der har været kuglekontrol ved VM, EM og
NM, har denne altid fundet sted FØR mes-
terskabets afholdelse. Der er udvalget be-
kendt, heller ingen lande, der foretager kug-
lekontrol EFTER en kamp/stævne med
sanktion om diskvalifikation.

Det var derfor i strid med den generelle
opfattelse, da Teknisk Komite gennem pla-
kater i hallerne og løbesedler, midt og i slut-
ningen af 1984 meddelte, at komiteen ef-
ter den 1. januar 1985, ville foretage stik-
prøve kontrol i turneringskampe, og såfremt
en kugle ikke opfyldte specifikationen (med
undtagelse af bestemmelsen om omkreds),
ville det medføre diskvalifikation af den på-
gældende spiller.

A-Q-udvalget skal bemærke, at Teknisk
Komite ikke har kompetance til at indføre
en regel om diskvalifikation. DBwF's repræ-
sentantskab - og kun repræsentantskabet -
har kompetance hertil. Dernæst skal A-Q-ud-
valget bemærke, at fremgangsmåden ved of-
fentliggørelse af Teknisk Komite's medde-
lelse ikke er forskriftmæssigt, og der er in-
gen garanti for, at meddelelsen er kommet til
alle bowleres kundskab. Det må endda an-
ses for overvejende sandsynligt, at et større
antal bowlere har været uvidende om komi-
teens tiltag.

Selvom bestemmelsen om bowlingkugle-
specifikation er blevet vedtaget af repræ-
sentantskabet, og den logiske følgevirkning
af overtrædelse af bestemmelsen nok må
anses at være diskvalifikation, finder udval-
get på baggrund af speficikationens placering
i håndbogen, den generelle opfattelse af spe-
cifikationens betydning, samt ikke mindst

af følgende grunde, at diskvalifikation ikke
bør finde sted.

En bowler, der køber en kugle af et aner-
kendt fabrikat af en anerkendt forhandler,
må være i sin gode ret til at gå udfra, at den
vare, han får leveret er lovlig. Den pågælden-
de spiller er i god tro og således ikke hjem-
falden til straf - hvilket en diskvalifikation
må anses at være, hvis det mod forventning
måtte vise sig, at den kugle, han har fået le-
veret, ikke opfylder specifikationen. Det
skal understreges, at der naturligvis kan fore-
komme tilfælde, hvor en kugle er af en så-
dan beskaffenhed, at det må lægges til
grund, at der foreligger en forsætlig over-
trædelse af specifikationen, men i disse til-
fælde bør sanktionen ikke være diskvali-
fikation, men udelukkelse ved karantæne. I
den altovervejende del af de tilfælde, hvor
en kugle ikke findes at opfylde specifika-
tionen, skyldes det imidlertid enten en fa-
brikationsfejl eller en fejl fra kugleborerens
side, og i disse tilfælde findes det ikke rime-
ligt at idømme spilleren yderligere straf end
den "straf" han allerede er blevet pådraget
ved ikke længere at kunne anvende den på-
gældende kugle. Diskvalifikation (straf) uden
at der foreligger forsæt hos bowleren til at
begå noget ulovligt findes stridende mod al-
mindelig retsopfattelse, hvorfor en sådan re-
gel ifølge udvalgets opfattelse må kræve en
udtrykkelig vedtagelse herom af repræsen-
tantskabet.

Teknisk Komite har i den debat, der er
opstået efter at nærværende sag er blevet
rejst, bl.a. fremført, at det må være den en-
kelte bowlers eget ansvar, at den kugle han
spiller med opfylder specifikationen. I for-
bindelse med komiteens ovennævnte med-
delelse i slutningen af 1984, opfordrede ko-
miteen således alle bowlere til at få deres
kugler kontrolleret.

Udover det allerede anførte om den mang-
lende selvstændige retsvirkning af medde-
lelsen som angiveligt ikke er kommet til al-
le bowleres kundskab, finder A-Q-udvalget
ikke, at den enkelte bowler kan anses at
være kommet i ond tro ved ikke at efter-
komme opfordringen om kuglekontrol. Som
nævnt ovenfor må den enkelte spiller være
i sin gode ret til at gå ud fra, at hans kugle
er lovlig, når den er bestilt og købt som
sådan. Tilbuddet om kontrol må også af-
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vises som urealistisk, når der henses til an-
tallet af bowlingkugler, den stillede tids-
frist og det forhold, at det kun var forman-
den for Teknisk Komite, der kunne kontrol-
lere kuglerne. En forudsætning for et sådant
tilbud eller en regel om at pålægge den en-
kelte bowler ansvaret for, at hans kugle op-
fylder specifikationen, må være, at der i hver
bowlinghal - eller i hvert fald i hver by, hvor
der findes en bowlinghal - er mulighed for at
få kontrolleret sin kugle, og at der medde-
les bowleren en rimelig tid til at få foretaget
denne kontrol. Forudsætningen er også be-
grundet i det forhold, at en kugle til stadig-
hed skal kontrolleres samt det løbende be-
hov for kontrol ved spillerens køb af nye
kugler. Det skal endvidere påpeges, at et
ikke ubetydeligt antal medlemmer i DBwF
spiller med kugler, der beror i og udlånes ve-
derlagsfrit i bowlinghallerne. Disse kugler
er ikke kontrolleret og det er ikke muligt
for den enkelte spiller selv at kontrollere, om
de overholder specifikationen.

Udvalget finder det heller ikke sports-
ligt korrekt, at sanktionen i en turnerings-
kamp er diskvalifikation, såfremt denne in-
debærer, at det hold, der tilfældigvis er mod-
stander i den pågældende kamp, hvor kug-
len underkendes, får tilkendt samtlige de
points, der spilles om. Oftest vil den på-
gældende spiller også have brugt kuglen i de
forudgående kampe mod andre klubber.

Hvis spilleren i det hele taget kan siges at
kunne drage fordel af kuglen, har det også
været tilfældet i disse kampe. Holdene i
turneringen har således haft lige vilkår, men
det vil meget let kunne få afgørende betyd-
ning for turneringens udfald i hvilken kamp
det konstateres, at kuglen ikke opfylder spe-
cifikationen.

Af de anførte grunde, vil der derfor være
at afsige sålydende eenstemmige

KENDELSE
Den af bowlingklubben STENHUSET

indgivne protest, tages til følge.
Resultatet af kampen mellem SISU og

STENHUSET bliver herefter
6-2 iSISU's favør.

Det af Stenhuset indbetalte gebyr på ialt
kr. 850,00 til DBwF vil være at

tilbagebetale.

Kendelsen kan i henhold til Dansk Bowling
Forbunds love §16.8 inden 14 dage fra dags
dato, indankes for Dansk Idræts-Forbunds
amatør- og ordensudvalg.-

Frederiksberg, den 2. maj 1985
Amatør- og Ordensudvalget

Poul Erik Petersen

(Kendelsen er appeleret af seniorudvalget)

lYt.elIST OM UNGDOM
Ungseniormesterskaberne
flyttet
Som følge af en fejl i turneringsplanlægnin-
gen, er ungseniormesterskaberne, som skulle
have været afviklet den 20.-21. april, blevet
flyttet til den 8.-9. juni.

Det foregår i Køge Bowling Center, og
der spilles 6 serier AM i indledende runde -
hvor også parmesterskabet afgøres.

De 20 bedste af hvert køn, går til finalen,
som spilles søndag den 9. juni kl. 9.00.

Ifølge den seneste opgørelse, skulle vi i
dansk bowling have 477 licenserede ungse-
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niorspillere, og det er for at give_de, der er
involveret i turneringskampe, en chance i
mesterskaberne, at flytningen har fundet
sted.

Supplement af
bruttotruppen
Bruttotruppen for ungdomslandsholdsspille-
re er blevet suppleret med spillere, der hol-
der alderskriteriet til ungdomseuropamester-
skaberne. Truppen består af 13 piger og 13
drenge, og følgende er udtaget:
PIGER: Liselotte Ankerdal og Tinna Bal-



ling Strømsborg, Trekanten. Connie Chris-
tensen, Puds, Anny Damholt, Jum Jum 76,
Gitte Gammelgård. Samson, Tina Hansen,
LBC, Pia Jarlstrørn, Joker, Malene Nielsen,
LBC, Jeanette Oder, CKC, Heidi Pedersen,
Jackpot, Rikke Kvist, Sisu, Trine Simonsen,
SBwK og Lene Sørensen, Stenhuset.
DRENGE: Brian D. Pedersen, Ravnsborg,
Jimmi Eis, Hook, John Guldbæk, Five o'
Clock, Bo Jarlstrøm, Joker, Lars Jes, Jo-
ker, Ole Jørgensen, SBwK, Ulrik Jørgensen,
ST, Henrik Kristensen, Five o'Clock, Lars
Nielsen, Five o'Clock, Heinrich Mortensen,
Joker, Michael Pedersen, GBK, Claues Roed,
Trekanten, Adam Tchu, Joker.

Markering af FN's
ungdomsår
5-6.000 skolebørn fra hele landet (9. klasse)
skal efter de foreløbige planer, samles 2
dage i Odense i den første uge af september,
hvor der dels vil blive afholdt forskellige kor-
te turneringer i 5 - 6 idrætsgrene, dels bliver
etableret et "idrættens supermarked", hvor
så mange som muligt af vore specialforbund
forhåbentlig vil være repræsenteret. Et stort
underholdningsprogram på Odense Stadion
vil afslutte festlighederne.

Det meddeler ungdomsudvalget i Dansk
Idræts-Forbund, som efter forhandling med
DSB kan oplyse, at Statsbanerne er indstil-
let på at sætte store ressourcer ind, såvel
økonomisk som transport og mandskabs-
mæssigt.

9 nye rekorder ved UNM
At de Nordiske Mesterskaber for Ungdom
i Stockholm den 1.-2. februar var flot kla-
ret, set ud fra et dansk synspunkt, viser en
opgørelse over, hvor mange nye danske ung-
domsrekorder. det reelt også blev til.

Udover den individuelle tittelog titlen i
par, slog vore unge 9 nye rekorder, som
kommer her:
Indv. ynglinge piger - 2 serier/AM .... 444
(Katja Knudsen, B64)
Par, yng. piger - 2 serier/AM 825
Par, yng. piger - 4 serier/AM 1510
Par, yng. piger - 6 serier/AM 2274
(Liselotte Nørgaard, Trekanten/Katja Knud-
sen, B64)
Indv. yng. drenge - 5 serier/AM 1071
Indv. yng. drenge - 6 serier/AM 1297
(Lars Jess, Joker)
Par, yng. drenge - 2 serier/AM 785
(John Guldbæk, Five o'Clock/Allan Chris-
tiansen, Split)
Par, yng. drenge - 4 serier/AM 1520
Henrik Boysen, Trekanten/Karsten Rasmus-
sen, Apollon)
Par, yng. drenge - 6 serier/AM 2346
(John Guldbæk, Five o'Clock/Allan Chris-
tiansen, Split)

DANSK BOWLING FORBUND's nyeste video fra "Dagligdagen i Bowling" er ude i hallerne
i slutningen af maj. Du skulle ta' at kikke med, og vil i det nye program kunne se mange ting:
om bløde kugler, fra IKK-specialkursus 1, fra landskampen i Slagelse, fra Gold Cup, fra UDM

de danske mesterskaber andet. Kik med på videoen.
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RESULTAT AF DE
DANSKE MESTERSKABER
3.·5. MAJ 1985
RØDOVRE BOWLINGHAL

1. tal er rene kegler
2. tal den opnåede bonus

MÆND - 26 serier
1 Lars Øager, Rossini 5314/150
2 Per Søndberg, Sisu 5264/145
3 Søren Pedersen, Rossini . . . .. 5102/200
4 Leif Elgaard, Cimbrer 5140/150
5 Søren Jensen, Sisu 5122/140
6 Anders Jensen, Twenty Five 5072/180
7 Preben Mortensen, Center 5094/150
8 Tom Andersen, GBK 5149/090
9 Benne Kristensen, Rossini 5086/100

10 Peer Jensen, Sisu 5060/090
11 Knud Christensen, Stenhuset .. 5016/045
12 Lars Kjølhede, B64 4956/105

PAR - 16 serier
1 Leif Elgaard, Cimbrer
Henning Ochwat, Cimbrer 3258

2 John Løfgren, Rossini
Lars Øager, Rossini 3257

3 Jesper Mikkelsen, Rossini
Per Henriksen, Jackpot .3204

4 Erik Raun, KBK1940
Søren Pedersen, Rossini 3183

5 Poul E. Petersen, Rossini
Peter Hornbæk, Rossini 3171

6 Preben Mortensen, Center
Søren. Andersen, Center 3168

7 Arne Jensen, Sisu
Per Søndberg, Sisu 3167

8 Ole Buch, KBK1940
Hans Topperup, Rossini 3156
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9 Ole Rugård, GBK
Tom Andersen, GBK 3137

10 Allan Christiansen, KBK1940
Peter Østergaard, KBK1940 3129

KVINDER, 22 serier
1 EdySteffensen, Hook 4394/120
2 Lene Klitte, Hot Spot 4319/120
3 Yvonne Steffensen, Sinut79 4192/090
4 Helle Jørgensen, ST ~ .. 4186/065
5 Helle Andersen, Puds 4198/050
6 Bente Prim dal, Hot Spot . . . .. 4122/80
7 Linda Frederiksen, TBC 4100/075
8 Birthe Houg, CKC 4113/045

PAR - 16 serier
1 Bente Prim dal, Hot Spot
Lene Klitte, Hot Spot 3172

2 Yvonne Steffensen, Smut 79
Edy Steffensen, Hook 3167

3 Ulla Lund, Politiet
Anne Neven, Sundby 3099

4 Lone Grelsted. Puds
Helle Andersen, Puds 3096

5 Linda Frederiksen, TBC
Ingelise Hansen, TBC 2997

6 Ilse H. Rasmussen, Sporvejene
Lillian Christiansen, Sporv. . ..... 2995

7 Jonna Gundernsen, Stenhuset
Helle Christensen, Stenhuset ..... 2975

8 Birthe Houg, CKC
Ina Martens, CKC 2970

9 Doris Hansen, Sporvejene
Sonja Sørensen, Sporv. . 2954

10 Helle Christensen, Rossini
Anette Klink, Rossini 2953



RESULTAT-
UNGDOMSMESTERSKABERNE
AALBORG -MARTS 1985

PUSLINGE
PIGER - INDIVIDUELT
1. Iben Tchu, Sisu 1256
2. Charlotte Henriksen, Exodus 1224
3. Chrissy Magrini, GBK 1212
4. Charlotte Staszak, Fraugde 1205
5. Anette D Pedersen, Spare-Time 1179

. 6. Anette D Nielsen, LBC 1111
7. Mia Mogensen, B64 1107
8. Carina C. Nielsen, Flintstone 1100
9. Rikki Theis, Exodus 1095

10. Karin Jensen, KBK1940 1075

PIGER - HOLD - 2 SPILLERE
1. Chrissy Magrini, GBK

Iben Tchu, Sisu 1224
2. Anette Jensen, Samson

Charlotte Henriksen, Exodus ..... 1191
3. Carina C. Nielsen, Flintstone

Mia Mogensen, B64 1135

DRENGE - INDIVIDUEL
1. Finn Nielsen, GBK 1344
2. Ole A Larsen, Jackpot 1327
3. Søren Christensen, Stenhuset 1292
4. Brian Wagner, KBK1940 1271
5. Klaus Schmidt, GBK 1271
6. Dick Rasmussen, Lyngby 1266
7. Brian Frederiksen, Center 1214
8. Rene Hansen, ApolIon 1186
9. Niels P. Hansen, Strike 1153

10. Thomas Christensen, Ravnsborg 1098

DRENGE - HOLD - 2 SPILLERE
1. Klaus Schmidt, GBK

Finn Nielsen, GBK 1349
2. Søren Christensen, Stenhuset

Peter Christensen, Stenhuset ..... 1279
3. Brian Wagner, KBK1940

Ole A. Larsen, Jackpot 1265

JUNIORER
PIGER - INDIVIDUELT
1. Tina Strømsborg, Trekanten 2179
2. Tenna Ryvold, Samson 2092
3. Malene Nielsen, LBC 2055
4. Christina W Pedersen, Jum Jum 76 . 2028
5. Karina Ejsing, Chock 2005
6. Jennie Svendsen, B64 1973

7. Bettina Lund, Rossini 1959
8. Ulla Blæhr, Twenty Five 1941
9. Gitte Gammelgaard, Samson 1932

10. Pia Nielsen, GBK 1903

PIGER - HOLD - 2 SPILLERE
1. Tina Strømsborg, Trekanten

Connie Christensen, Puds 2044
2. Gitte Gammelgaard, Samson

Tenne Ryvold, Samson 2022
3. Christina W Pedersen, Jum J. 76 .

Ulla Blæhr, Twenty Five 2020

JUNIORER
DRENGE - INDIVIDUELT
1. Ulrik Jørgensen, ST 2222
2. Thomas Hansen, Top 10 2193
3. Martin Hansen, GBK 2169
4. Henrik Kristensen, Five o'Clock 2169
5. Kenneth Petersen, Joker 2158
6. Kenneth Ankerdal, Sisu 2148
7. Brian Petersen, Ravnsborg 2133
8. Jesper Jørgensen, Hook 2066
9. Lars Bo Hansen, KBK1940 2019

DRENGE - HOLD - 2 SPILLERE
1. Henrik Kristensen, Five o'Clock

Ulrik Jørgensen, ST 2188
2. Kenneth Nygaard, B64

Brian Petersen, Ravnsborg 2146
3. Kenneth Ankerdal, Sisu

Michael Ankerdal, Trekanten ..... 2140

YNGLINGE
PIGER - INDIVIDUELT
1. Betinna Christensen, B64 2253
2. Lene Klitte, Hot Spot 2183
3. Liselotte Nergaard, Trekanten 2182
4. Tina Strømsborg, LBC 2174
5. Liselotte Ankerdal, Trekanten 2174
6. Gitte Hansen, Trekanten 2152
7. Jannie Hansen, Jackpot 2142
8. Tina Beckner, Strike 2089
9. Bente Terkilsen, Spare-Time 2069

10. Jeanette Oder, CKC 2019

PIGER - HOLD - 2 SPILLERE
1. Liselotte Ankerdal, Trekanten

Lene Klitte, Hot Spot 2202
2. Katja Knudsen, B64

Betinna Christensen, B64 2160
3. Liselotte Nørgaard, Trekanten

Gitte Hansen, Trekanten 2145
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YNGLINGE
DRENGE - INDIVIDUELT
1. Henrik S Pedersen, Five o'Clock 2359
2. Jens Laugesen, Twenty Five 2333
3. Bo Jarlstrøm, Joker 2298
4. Steen Hansson, Jackpot 1112
5. Max Lauesgaard, Chock 2267
6. Carsten Vorborg, HBK 2237
7. Allan Christensen, GBK 2193
8. John Johansen, Strike 2193
9. Jan-Erik Olsen, GBK 2190

10. Allan Andersen, KBC78 2178

DRENGE - HOLD - 2 SPILLERE
1. Henrik Møller, Stenhuset

Henrik Sket Pedersen, Five o'Clock 2305
2. Allan Christensen, GBK

Michael Petersen, GBK 2299
3. John Johansen, Strike

Per Andersen, Strike 2299

RESULTAT AF LANDSKAMP
DANMARK-ENGLAND-HOLLAND
6. og 7. april 1985 - SLAGELSE

KVINDER
PAR
1. Betty Vissers, Holland

Nel Tel, Holland 2310
2. Bente Primdal, Danmark

Lene Klitte, Danmark 2298
3. Marja Jansen, Holland

Irene Gronert, Holland 2288
6. Lene Nielsen

Helle Andersen 2242
9. Lone Andersen

Betirma Christensen 2076

HOLD - 3 SPILLERE
1 Marja Jansen, Holland

Marian Kwak, Hollland
Pauline v Beekhof, Holland 2298

2. Judy Robins, England
Meg Shaw, England
Gina Wardle 2239

3. Betty Vissers, Holland
Nel Tel, Holland
Irene Gronert, Holland 2228

4. Lene Klitte '
Helle Andersen
Lene Nielsen 2219
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6. Lone Andersen
Betirma Christensen
Bente Primdahl 2087

HOLD - 5 SPILLERE
1. Betirma Christensen

Bente Primdal
Helle Andersen
Lene Klitte
Lene Nielsen 2815

2. Pauline v. Beekhof
Nel Tel
Betty Vissers
Marian Kwak
Irene Gronert
Maja Jansen, Holland 2718

3. Judy Robins
Shelagh Leonard
Sue Megson
Pat Blaber
Gina Wardle, England 2648

INDIVIDUELT
1. Marja Jansen, Holland 4302
2. Shelagh Leonard, England 4155
3. Helle Andersen, Danmark 4146
4. Pat Blaber, England 4142
5. Bette Vissers, Holland 4119
6. lIrene Gronert, Holland 4088
7. Lene Klitte, Danmark 3931
8. Pauline v Beekhof, Holland 3862
9. Bente Primdal 2378

14. Lone Andersen 2303
16. Lene Nielsen 2291
17. Betirma Christensen 2232

MÆND
PAR
1. Dave Sakkas

Del Delany, England 2432
2. Arne Jensen

Søren Pedersen, Danmark 2372
3. Lars Øager

Steen Tørner 2360

6. Per Seridberg
Lars Jensen 2326

HOLD - 3 SPILLERE
1. Alan Fawcett

lan Nicolle
Nev Robinson, England ~ 2388



2. Eddy Oudewaal
Erwin Dobbelstein
Ton Plummen, Holland 2374

3. Colin Presland
Dave Sakkas
Del Delany, England 2353

4. Lars Øager
Steen Tørner
Per Sendberg 2336

5. Søren Pedersen
Arne Jensen
Lars Jensen 2287

HOLD - 5 SPILLERE
1. Alan Fawcett

Dave Sakkas
lan Nicolle
Nev Robinson
Del Delany, England 2912

2. Lars Øager
Arne Jensen
Lars Jensen
Steen Tørner
Søren Pedersen, Danmark 2907

3. Erik V. Sabben
Frans Pleysier
Eddy Oudewaal
Erwin Dobbelstein
Ton Plummen
Rene Warmerdam, Holland 2747

INDIVIDUELT
1. Del Delany, England 4393
2. Alan Fawcett, England 4323
3. lan Nicolle, England 4314
4. Nev Robinson, England 4303
5. Lars Øager, Danmark 4345
6. Ton Plummen, Holland 4182
7. Steen Tørner, Danmark 4036
8. Arne Jensen, Danmark 4035
9. Søren Pedersen 2527

15. Per Sendborg . . . . . . . . . . . .. . 2435
16. Lars Jensen 2423

..l.~~~ooO
~iw

~~

RESULTAT
INDIVIDUEL EUROPACUP
MADRID - 12. - 14. APRIL 1985

KVINDER
1. Daniela Lana, Italien
2. Erika Konieczny, Vesttyskland
3. Shelagh Leonard, England
4. Doris Speckheuer, Vesttyskland.
5. Tove Fosseide, Norge
6. Jette Hansen, Danmark
7. Christa Kirchbaum, Østrig
8. Jane Arup, Sverige
9. Annie Francois, Frankrig

10. Josette Romon, Schweitz
11. Annikki Maattola, Finland
12. Montserrat Badia, Spanien
13. Cockie Edelaar, Holland
14. Antonia Cerda, Spanien

MÆND
1. Jose Estevez, Spanien
2. Sami Luoto, Finland
3. Ewald Kuhnemann, Sverige
4. Del Delany, England
5. Robert Skach, Østrig
6. Bernd Bauhofer, Vesttyskland
7. Virgillio Riccioni, Italien
8. Søren Pedersen, Danmark
9. Patrick Rolland, Frankrig

10. Gerhard Gruijthuysen, Holland
11. Per-Einar Wahlstad, Norge
12. Paolo Felici, San Marino
13. Edi Consigli, Schweitz
14. Ton Plummen, Holland
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NORDISKE MESTERSKABER
UNGDOM
STOCKHOLM - 1.-3. FEBRUAR 1985

PIGER
PAR
1. Danmark . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2274

Liselotte Nørgaard/Katja Knudsen
2. Sverige 2269

Susanne Mønsson/Eva Jonsson
3. Sverige 2232

Eva Håggkvist/Mia Colling
6. Danmark 2112

Lene Klitte/Betinna Christensen
8. Danmark 2074

Lise Lotte Ankerdal
Heidi Pedersen

HOLD - 3 SPILLERE
1. Sverige 3281

Eva Jønsson/Jeanette Johansson/
Susanne Månsson

2. Danmark 3246
Lene Klitte/Heidi Pedersen/
Betinna Christensen

3. Danmark 3221
Lise Lotte Ankerdal/Katja Knudsen/
Liselotte Nørgaard

HOLD - 5 SPILLERE
1. Sverige 2761
2. Finland 2634
3. Danmark 2589

INDIVIDUELT
1. Liselotte Nørgaard, DK 4585/191
2. Jeanette Johansson, S 4466/186
3. Nina Pettersen, N 4436/184
4. Betinna Christensen, DK 4399/183
8. Katja Knudsen, DK 3808/181

Lise Lotte Ankerdal, DK 3781/180
14. Lene Klitte, DK 3717/177
18. Heidi Pedersen, DK 3600/171

DRENGE
PAR
1. Finland 2446
Sami Luoto/Kimmo Lehtonen

2. Sverige 2433
Niclas Jonsson/Fredrik Lilsson

3. Finland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2406
Peter Andberg/Mika Koivuniemi
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5. Danmark 2346
John Guldbækj Allan Christiansen

7. Danmark 2233
Ole Jørgensen/Lars Jess

9. Danmark 2297
Henrik Boysen/Carsten Rasmussen

HOLD - 3 SPILLERE
1. Sverige 3599

Jan Larsen/Ulf Harnnasj
Goran Carlsson

2. Sverige 3424
Niclas JohnssonjFredrik Nilsson/
Per Nilsson

3. Danmark 3312
Allan Christiansen/Henrik Boysen/
Carsten Rasmussen

4. Danmark 3308
Ole Jørgensen/Lars Jess/
John Guldbæk

HOLD - 5 SPILLERE -
1. Sverige 2934
2. Norge 2885
3. Finland . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2864
4. Danmark 2689

INDIVIDUELT
1. Fredrik Nilsson, S 4936
2. Ulf Hamnas. S 4899
3. Goran Carlsson, S 4813
7. Lars Jess, DK 4023
9. Ole Jørgensen, DK 4019

14. John Guldbæk, DK 3912
16. Carsten Rasmussen, DK 3904
18. Allan Christiansen, DK 3767
19. Henrik Boysen, DK 3766

RESULTAT AF
DANSK BOWLING FORBUNDS
OLD BOYSjOLD GIRLS
MESTERSKABER
BRYGGEN BOWLING CENTER
9.-10. MARTS 1985

MÆND
INDIVIDUELT (8 serier)
1 Mogens Hamburger, VBI68 1603
2 Erik Nielsen, HBK 1591
3 Børge Christiansen, SAS 1551
4 Benny Jørgensen, BBK73 1530
5 Anders Bendsen, Quark 1525



6 C.J.Christensen, GBK 1522
7 Henning Esbensen, Top 10 1522
8 Helge A Larsen, CKC 1517
9 Herbert Sørensen, VSK 1501

10 Erik O Hansen, BCH 1497

PAR (16 serier)
1 Erik Nielsen, HBK
Ole Hansen, HBK 3063

2 Børge Christiansen, SAS
Flemming Buchard, SAS 3032

3 Erik O. Hansen, BCM
Henning Esbensen, Top 10 3019

KVINDER
INDIVIDUELT (8 serier)
1 Birthe Houg, CKC 1575
2 Edy Steffensen, Hook 1528
3 Inge Larsen, BBK/Sp.T 1511
4 Elly Jensen, Sporvejene 1485
5 Anne Vestergaard, Partner 1471
6 Ursula Knudsen, Storno 1460
7 Ulla Knudsen, Kastrup 1442
8 Solvejg Petersen, BK65 1427
9 Lissie Carlsen, HBK 1422

10 Ena Martens, CKC 1416

PAR (16 serier)
1 Birthe Hough, CKC
Ina Martens, CKC 2991

2 Connie Gade, BBK/Sp.T.
Inge Larsen, BBK/Sp.T 2916

3 Alice Bojsen, BK65
Solvejg Petersen, BK65 2837

RESULTAT AF
DANMARKS FINALEN
GOLD-CUP
SLAGELSE BOWLINGHAL
3. maj 1985

MÆND
1. Jens Laugesen, Twenty Five 1518
2. Erik Christoffersen 1436
3. Age Kjeldsen, HBK 1399
4. Benny Pedersen, Apollon 1398
5. Stuart Spence, 4 1/2 1396

6. Torben Ravn, OBwK 1390
7. Arne Sørensen, Køge75 ..•..... 1385
8. Flemming Friemann, Astro 1379
9. Rene Hansen, Partner 1376

10. Henrik Borch, LC82 1370
11. Martin Vorborg, HBK 1356
12. Tommy Gervig, Arosia 80 =..... =1352
13 Michael Petersen, GBK 1342
14. Lars Korsgård. Stj.67 1322
15 Ole Vinding, Trekanten. . . .. ; ~ 1291
16 Jørgen Pedersen, Chock =........ 955

(6 serier)

KVINDER
1 Charlotte Michaelsen, HBK 1532
2. Tove Alberg, Henkel 1426
3 . =ie Nielsen, BBK73 1391
4 Dorthe Sørensen, Kamm =. .. ; .. 1379
5. Jette Nielsen, Sirius '.... : .... 1315
6. Sussie Thomsen, Køge65 ......• 1310
7. Helle Uglebjerg, KBC78 1277
8. Linda Randeris, MBK78 1249
9. Lillian Wie, Smut 1247

10. Inge Fauerholt, Hjejlen 1233
11. Ingdrid Christensen, Tw F. =.. ; =1220
12 Kamma Rahbek, Chock 1211
13.·Kirsten Mundt, GBK 1209
14. Birgit Hansen, HBK 1152
15. Ilse Nielsen, Astro 1056

Medlems-
statistik
1.4.1984:
Seniorer 3392
Ungdom 1117
IALT ' 4509

30.11.1984:
Seniorer 3622
Ungdom 1519
IALT 5141
(I ungdomstallet er ungseniorerne med-
regnet- selvom de vist nok hører under se-
niorerne).

1.4.1985:
Seniorer 3170
Ungseniorer 477
Ungdom 926
IALT 4583
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VED KAJEN er det nye navn,
bowlinghallen på Islands Brygge i
København har taget. Samtidig
benytter man lejligheden til at
udvide hallen med 12 nye baner,
så den nu har 21 baner i brug.

Indvielsen sker med pomp og
pragt, idet der indbydes til et stort-
stævne, hvor værdien af præmi-
erne er på omkring 5.000 kr. Det
skulle kunne lokke adskillige jy-
der til hovedstaden, menes det.

2 LANDSKAMPE, med 14 dages
mellemrum mod Sverige og Norge
er forårets mest interessante
sportslige emne. Holdene kom i-
øvrigt til at bestå af: Henning
Quie, Henning Petersen, Georg
Jensen, Ole Hansen, Torben Klint-
skov, Torben WUrtz, Helge A. Lar-
sen, Kaj Skarving, Henning Peter-
sen og Jørn Toft. Kvindeholdet
blev: Lillian Christiansen, Anneli-
se Andersen, Tove Madsen, Ilse

Kristensen, Elsa Petersen, Maria
Petersen, Bodil Christiansen, Joan
Højer Andersen, Connie Hansen
og Martha Jensen. Her de to strå-
lende dygtige bowlingspillere.

STØT OG SIKKERT vokser Jysk
Bowling Union. I februar konsta-
teres, at der snart er 500 spillere
optaget på ranglisten.

TRODS 3 REKORDER, taber
Danmark landskampen i Lund
mod Sverige. Der blev spillet i
5 og 8 mands hold. De danske
mænd slog 2650 og 2715 i dis-
ciplinen for 5 spillere.

I ANLEDNING AF SIT 5 års
jubilæum, afholder Sisu en stor
turnering i Rødovre Bowlinghal.
Også her loves præmier, hvis
værdi vil ligge på "ikke under
5.000 kroner".

LIGE PA OG HARDT - det får
Sjællands Bowling Union at mær-
ke. På grund af for sen indbetaling
af afgifter til Dansk Bowling For-
bund, er hammeren faldet: unio-
nen bliver frataget de to mandater
som den -havde til rådighed ved
forestående repræsentantskabs-
møde i april i København.

• ••• • • • • • •• • •• • ••

De to landshold, som skulle spille mod såvel Sverige som Norge med 14 dages mellemrum. Billederne er
hugget fra det jyske- blad, BOWLEREN, som vi på BOWLING JOURNALEN var så glade for. Deres bil-
leder var nemlig endnu dårligere, end dem vi lavede! - Og det siger ikke så lidt. [Godt-ord igen)
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DISKRIMINATION på grund af,
at bowlingsporten ikke -er medlem
af Dansk Idræts-Forbund, er der
mange tilfælde af. I foråret 1970
oplaver man bl.a., at de to danske
mestre, Bendt Rasmussen, MBC,
og Maria Petersen, Lady Strike,
ikke bliver indbudt til Aalborg
Kommunes fest for byens danske
mestre. "Vi har underhånden ind-
ført den regel, at det kun er DIF's
danske mestre, som vi indbyder"
udtaler Marius Andersen, borg-
mester i Aalborg på det tidspunkt.

LEIF RASMUSSEN overtager
bowlinghallen i Frederikssund,
som der i mange år har været en
del uro omkring. Der har endog
været tale om, at hallen skulle
lukkes. Som aktiv bowler og godt
inde i de organisatoriske forhold,
ved Leif Rasmussen mere end no-
gen anden, hvilke faciliteter, der
bør være en bowlinghal, og hans
overtagelse hilses med stor glæde.

DET FREMGAR af det regn-
skab, som bliver lagt frem for
repræsentanterne i DBwF, som
skal mødes på Rossini i april, at
der i forbundet har været en ba-
lance på kr. 42.000. Europames-
terskaberne, som blev afholdt i
1969 i Rødovre, gav kun et under-
skud på 13.500 kroner - og det
må siges at være ualmindeligt nå-
digt sluppet.

På mødet blev Kurt Christen-
sen genvalgt til formand, og der
blev valgt 3 nye ind i forretnings-
udvalget: Leif Hansen, som senere
blev spilleudvalgsformand, Ralf'
Donde, som senere blev ungdoms-
leder og Inge Holm, som blev se-
kretær.

ARETS BOWLER hed i 1970:
"Hallernes Egern". Det var hal-
ejerforeningen, som stod bag, og
Maria Petersen fik årets egern.
Ralf Donde fik, for sit store ar-
bejde med ungdomsbowlingen,
ligeledes halejerforeningens egern,
og det var Erik Dalby, som over-
rakte.

JOAN HØJER ANDERSEN, GKC .
og Henning G. Pedersen, BBK vin-
der årets danske mesterskaber in-
dividuelt. Kampene J>lev spillet
i Rødovre Bowlinghal. og også
den gang, var DM en bowlingfest.

ET BRUD MED HIDTIDIG PRAKSIS, .ar der nogle der
havde som kommentar, da Dansk Bowling Forbund den
18. april langt om længe, og efter et utroligt energisk ar-
bejde af forbundsformanden, Kurt Christensen, blevop·
taget i Dansk Idræts-Forbund, Meddelelsen kom os i
hænde lørdag aften på repræsentantskabsmødet, som vi
netop afholdte på Rossini. Det havde længe ligget i luf-
ten, at man ikke længere kunne komme uden om bow-
lingsporten, som både organisatorisk og sportsligt havde
de rette forudsætninger til etmedlemsskab.
Det regnede med tilkendegivelser af positiv karakter,
men vi har valgt at genoptrykke en artikel, som redakte-
ren af det daværende blad for KBU og SBU, et blad som
kaldte sig "Bowling Journalen", havde i dagens anled-
ning. Vi synes, at den har meget at sige, også i dagens
danske bowling, og fortæller lidtom forholdene på det
tidspunkt:
"Nu hvor det hele er overstået, kan man ikke lade være
med at ægre sig over, at det har været nødvendigt at
gå så kraftigt til værks for at overbevise DIF's bestyrel-
se om, at bowlingsporten hører hjemme her. Det er ær-
gerligt, fordi det har været en lang række fordomme
. minibowling på værtshuse, formodede organisatoriske
ukorrektheder O.S.V •• som skulle bekæmpes, før besty-
relsen i DIF kunne gå ind for optagelsen.
På den anden side er det nu, hvor optagelsen er en res-
litet, en dobbelt skøn fornemmelse, og netop fordi det
har været så umådeligt vanskeligt at komme i betragt-
ning, føler vi alle det blå stempel med mangefold større
glæde og forventning.
Det lykkedes altså at overbevise et par stykker til i beo
styrelsen om vor berettigelse. Man erindrer sig, at det
sidste gang vi søgte, var tæt på. Kun et par stemmer
gjorde udslaget. Til gengæld var der også denne gang 22
imod vor optagelse, og det kan nok give anledning til
eftertanke. De 28 som stemte for, siger vi naturligvis
tak til, og til de 22 modstandere: vi håber, at det vil
lykkes os at bevise i de næste år, at de har taget fejl i
deres bedømmelse.

Det er på nuværende tidspunkt umuligt at overse,
hvilke konsekvenser vort medlemsskab vil få. For os at
se, er der mange perspektiver i medlemsskabet. Anerken-
delsen af vor sport, er den umiddelbart største fordel,
fordi den åbner så vide muligheder over hele landet for
større udvikling og i hvert fald større bevågenhed. Men
på dette tidspunkt skyder vi sikert ikke meget ved siden
at ved at mene, at vi vist alle nu synes, at der ligesom er
blevet lidt mere menin~ med det hele, og at det faktum,
at medlemsskabet ogsa forpligter os, generer os ikke .
vi ved, at det kan vi sagtens leve op til."

Tre andre snecialtorbund havde søat ontazelse, men kun
DBFkom igennem nåleøjet. Rent grafisk fik medlemsska-
bet den virkning, at vi i stedet for at forkorte forbundets
navn til DBF, måtte skyde et lille "w" ind imellem. Til
DBwF. DBF var optaget af Badmintonforbundet.
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NUERVITRE ...
med den nye gule
@[[i)~~®-kugle,
beregnet til
hurtige baner.

Der findes nu Angle-kugler til alle baner, uanset
hvordan behandlingen har fU""DT

AMF (Skandinaviska) AB
S-563 00 Grånna, Sverige.
Telf. 00946390 - 10810


